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سخن آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
درحال  توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت براي 
تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم ازنظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان  یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این مسیر 
استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام  شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و.... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
ازیک طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرایند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین
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اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده و 
همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم باهدف استفاده 
از فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و توسعه ی 
برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت به سمت 

فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 61 
درصد در سال 1335 به حدود 25.9 درصد در سال 1395 کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریت های اصلی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(، توسعه کسب وکارهای 
پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های نسبی مناطق است. 
در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب مشارکت فراگیر جامعه 
محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه پایدار در مناطق هدف، در 
اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای سلسله مطالعات پژوهشی و 
میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب 

سخن آغازین
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مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های »سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و 
»مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل شماره 1. مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب

سخن آغازین
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همانگونه که در تصویر فوق نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر فعالیت 

و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت - آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 

سخن آغازین
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نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند. 

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد با 
توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیونددهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم و در آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 
»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. نظر به تعدد و 

تنوع زمینه های کسب وکار، »مهتاب« به صورت یک مجموعه و سلسله وار منتشر می شود. 

کمیته تحقیق و توسعه
سخن آغازین



سخن آغازین

مهتاب
)مدل هادی تلاش اقتصادی برکت(

طراحی سایت
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مقدمه

WWW چند حرف جادویي که دري روبه روي شما به جهان سایتهاي اینترنتي مي گشاید و 

پاي شما را به سرزمین اطلاعات باز ميکند. این ورد سه حرفي، مخفف )World Wide Web( یا به 
فارسي شکرین خودمان »تار گیتي گستر« است.  

جهان اطلاعات که در لابلاي تار گیتي گستر مخفي شده است، در واقع محصول یک سري از 
استانداردگذاريها است؛ استانداردهایي جهت تولید صفحات داراي متن، عکس و صدا و تصویر که   
همزمان با ابرپیوندها )Hyperlink( به یکدیگر مرتبط هستند و کاربران خود را قادر مي سازد که به 
انبوهي از اطلاعات موجود در اینترنت به سادگي دست یابند که همچون شکاري آماده بر پهنه این 

تار عنکبوتي عظیم افتاده اند. 
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مقدمه

سازماندهی حجم انبوهی از اطلاعات و جستجو میان مطالب آن ها از مزیت های مهم این دنیاست. 
مزیتی که موجب محبوبیت روز افزون آن شده است به گونه ای که در لحظه نگارش این کتاب بیش از 
4 میلیارد و 200 میلیون صفحه وب در دنیا وجود دارد که هر لحظه به تعداد آن هم افزوده می شود. 

خالق این جهان محبوب، فیزیکدانی به نام »سر تیموتی 
جان برنرز لی« )Sir Timothy John Berners-Lee( است 
که در سال 1990 به کمک همکار خود و یک دانشجوی 
جوان، نخستین صفحه وب را که شامل یک پیغام و یک 
به سرعت  این سرویس جدید  نمود.  ایجاد  بود  ابرپیوند 
مورد توجه مراکز علمی قرار گرفت و نهایتا زیرساخت های 
سراسر  کاربران  اختیار  در  آن  و سخت افزاری  نرم افزاری 

جهان قرار گرفت.

اولین صفحات وب، فقط حاوی متن و فاقد عکس و فایل های چندرسانه ای بودند اما به تدریج 
با توسعه زبان نشانه گذاری ابرمتن یا HTML و تولید نرم افزارهای جدید، »تار گیتی گستر« از 
محیطی ساده که مخصوص تبادل پیغام های علمی بود، به ابزاری پرطرفدار برای اطلاع رسانی و 
به اشتراک گذاری اطلاعات در حوزه های اقتصادی، آموزشی، فرهنگی، سیاسی و ... تبدیل گردید. 
با جذاب تر شدن فضا و استقبال کاربران، روز به روز، کسب و کارهای بیشتری به آن روی آوردند و 

اکنون می توان گفت دنیای کسب و کار در این تار در هم پیچیده کاملا به دام افتاده است. 
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مقدمه

همزمان با پیچیده شدن ارتباطات در این فضا، نیاز به آموزش هر چه بیشتر برای ورود به این 
حوزه نیز احساس می شود؛ چه در قالب کدنویسی برای طراحی سایت، چه به عنوان طراح سایت 
و چه به عنوان کارفرمایی که برای معرفی کسب وکارش وارد این تار می شود، نیاز به آموزش درباره 

آن خواهید داشت. 

کتاب حاضر که به عنوان یک کتاب آموزشی ذیل عنوان مهتاب های بنیاد برکت نوشته شده 
است، تا حدی این نیاز شما را رفع خواهد کرد. این کتاب، دانش ابتدایی خوبی از فرآیند یک طراحی 
اصولی سایت، افراد درگیر در آن، کدنویسی html و CSS و بحث های عملی درباره راه اندازی آن 
فراهم می کند. البته این کتاب، تنها لایه نازک رویی دریای عمیق طراحی سایت را نمایش می دهد؛ 
به عنوان یک مبتدی می توانید علاقه خود را بی آزمایید و در صورت تمایل دانش تخصصی در هر 

یک از موارد لازم را از کتب تخصصی در این زمینه ها به دست بیاورید.

برای شروع آموزش باید با اصطلاحات، مفاهیم و ابزارهای اولیه در این حوزه آشنا باشید. لازم 
است کمی هم درباره کلیات این کار بدانید، البته احتمالا هم با مفاهیم و هم با کلیات آشنا هستید، 
با این همه، عمدتا با استفاده از مطالب کتاب درسی آموزش و پرورش، در بخش بعد آن ها را مرور 
کرده ایم. اگر آن ها را ابتدایی می پندارید، می توانید از بخش اصطلاحات و کلیات طراحی بگذرید؛ 
اما باز هم بهتر است برای نزدیک شدن به زبان این کتاب، یک مرور سریع روی آن ها داشته باشید.
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در این بخش صرفا به اصطلاحات اولیه که پیش نیاز بحث های ما بوده است پرداخته ایم. در این 
کتاب اصطلاحات بیشتری را خواهید آموخت.  

1- مرورگر: نرم افزاری برای دریافت، نمایش، مرور و ارسال اطلاعات از تار گیتی گستر )وب( 
است. مرورگرهای »گوگل کروم«، »اینترنت اکسپلورر« و »موزیلا فایرفاکس« معروف ترین آن ها 
محسوب می شود. همه این ها برنامه هایی هستند که بر روی تلفن های همراه هوشمند، تبلت، لپتاپ 
و کامپیوتر نصب می شوند و به کاربر این امکان را می دهند تا تارنماها )وب سایت هایی( را جستجو 

کند، اخبار و آب وهوا را بررسی کند یا فیلم تماشا کند. 

اصطلاحات
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2- زبان نشانه گذاری ابرمتن یا HTML: صفحاتی که در وب قابلیت ذخیره سازی و نمایش دارند 
با زبان هایی مثل HTML تولید می شوند. این زبان حاوی مجموعه های از دستورات است که برچسب 
یا Tag نام دارد و با این دستورات معلوم می کنند که هر عنصر موجود در صفحه مانند متن، عکس 

و... با چه اندازه یا رنگی در کجای صفحه نشان داده شود. 

3- شیوه نامه آبشاری یا CSS: یکی از فناوری های بنیادین تار گیتی گستر است. زبانی است 
برای ساخت شیوه نامه که از آن برای توصیف نمایش یک سند )که به یکی از زبان های نشانه گذاری 
مثل HTML نوشته شده  است( استفاده می شود. به بیان ساده، روشی ساده است برای نمایش 
چیدمان و جلوه های تصویری )مانند نوع قلم، رنگ و اندازه ها( بر صفحه های وب. CSS از جنس 
زبان های نشانه گذاری، با ساختار متن ساده رایانه است و دستورهایی آبشار مانند و پی درپی، برای 
چگونگی نمایش هر صفحه وب در آن افزوده می شود. این دستورها روش نشان داده شدن قلم ها 
و اندازه شان، رنگ ها و پس زمینه ها، روش چیدمان موزاییک های دربرگیرنده داده ها )دیواره ها(، و 
بسیاری دیگر از عنصرهای ساختار هر صفحه وب را، درون خود جای می دهند. در بخش های بعد، 

کمی از این زبان و طرز کار آن را خواهید آموخت.

4- میزبان وب، کارساز وب یا سرور وب )web server(: سامانه  یا سخت افزاری برای اجرای یک 
نرم افزار است که امکان پاسخگویی به درخواست های کاربران را دارد و به طور کلی میزبان یک یا 
چند وب سایت است که درخواست های ارسالی را پردازش می کند و اصلی ترین وظیفه آن، میزبانی 
و ذخیره صفحات وب، پردازش آن ها و ارسال صحیح اطلاعات پردازش شده در صفحات وب و نیز 

تأمین امنیت اطلاعات است. 

5- قرارداد انتقال ابرمتن HTTP: ایجاد ارتباط بین کاربر و سرور از طریق مجموعه های از قواعد 
به نام Hypertext Transfer Protocol یا به اختصار HTTP انجام می شود که قوانین انتقال فایل 

اصطلاحات



23طراحی سایت

21

را در وب مشـخص می کند. هنگام فراخوانی یک صفحه وب، درخواست کاربر در قالب HTTP برای 
 HTML سرویس دهنده ارسال می شود و در پاسخ به این درخواست معمولا یک فایل متنی به زبان
برای سرویس گیرنده فرستاده می شود که می تواند حاوی عکس، صفحات نوشتاری و صفحات 

کدنویسی شده باشد.

6- نام دامنه: نام وب سایت است و در واقع نشان می دهد که درخواست باید برای کدامیک از 
rndbarakat.com .سرورهای وب موجود در اینترنت ارسال شود

7- مکان یاب منبع یکسان Uniform Resource Locator( :URL( که به صورت محاوره ای 
نشانی وب نامیده می شود، یک ارجاع به یک منبع وب است که محل منبع را در یک شبکه رایانه ای 
مشخص می کند. URL همان آدرسی است که شما وارد نوار نشانی مرورگر می کنید تا صفحه 

موردنظر را ببینید.
https://rndbarakat.com/wp-content/uploads/2021/08/pdf-Sahab-Fa.pdf

8- کلوچک یا کوکی )HTTP Cookie(: بسته ای از اطلاعات است که توسط سرور وب سایت به 
مرورگرهای اینترنتی و کامپیوتر شما فرستاده می شود و در صورت لزوم نیز از مرورگرهای کاربران 
به سرور بازمی گردد و امکان دسترسی بهتر به سایت را فراهم می کند. این قطعه کوچک اطلاعات، 
هنگام مرور وب سایت توسط مرورگر وب در رایانه کاربر ذخیره می شود. کوکی ها معمولا طراحی 
می   شوند تا اطلاعاتی را به خاطر بسپارند مثل موارد اضافه شده به سبد خرید در فروشگاه اینترنتی یا 
اطلاعاتی که کاربر قبلاً در قسمت های فرم وارد کرده  است مانند نام، آدرس، گذرواژه و شماره کارت 

پرداخت یا ثبت فعالیت مرور کاربر مثلا با کلیک کردن روی دکمه های خاص یا ورود به سیستم.

کوکی ها دو نوع هستند: کوکی های موقت و کوکی های ماندگار. کوکی های موقت با بسته شدن 
سایت از بین می روند و برای حرکت بین صفحات استفاده می شوند. کوکی های ماندگار تاریخ انقضاء 

اصطلاحات
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دارند و تا آن تاریخ بر روی رایانه فرد می مانند. 

کوکی ها ممکن است ناقض حقوق شخصی کاربران بوده و سبب کاهش امنیت سیستم های 
آن ها شوند. می توانید با تنظیماتی که در مرورگر خود انجام می دهید، از ورود کوکی ها مطلع شوید 
یا جلوی ورود آن ها را بگیرید. در غیر این صورت آن ها بدون هیچ نشانی وارد می شوند و می توانند 
بدون اطلاع شما برای کارهای خاصی که ممکن است مطلوب هم نباشد استفاده شوند مثل هدف 

قرار دادن شما برای اعمال تبلیغاتی.

9- افزونه )plug in(: افزونه برنامه کوچکی است که به یک نرم افزار بزرگ تر متصل می شود و 
قابلیت های جدیدی را به آن اضافه می کند. وقتی از یک مرورگر وب استفاده می کنید ممکن است 
این مرورگر در حالت پیش فرض، قادر به اجرا یا نمایش برخی محتویات صفحه وب مانند فایل های 
فلش، اسناد PDF یا برخی فایل های ویدیویی نباشد. با نصب افزونه مناسب، قابلیت اجرا و نمایش 

این فایل ها به مرورگر اضافه می شود.  

استفاده از افزونه ها خطراتی را هم به همراه دارد. برخی نفوذگران اینترنتی با سوءاستفاده از نیاز 
کاربران، فایل های مخرب را در پوشش افزونه بر روی رایانه کاربران انتقال می دهند.

10- موتور جستجو )Search Engine(: ابزاری به منظور جستجو و به دست آوردن اطلاعات 
در تار گیتی گستر )وب( است. نتایج یافت شده در صفحه ای با عنوان »نتایج جستجو« فهرست 
می شوند. این کار معمولا با  استفاده از کلمات کلیدی انجام می شود که در واقع توضیحی است کوتاه 
 Google درباره آنچه لازم است در اینترنت پیدا شود. معروف ترین موتور جستجوی فعلی جهان
است که بیش از 90٪ جستجوها در جهان و بیش از 95٪ جستجوها در ایران از طریق آن انجام شده 

است. »سلام«، »پارسی جو« و »جس جو« نمونه ایرانی موتورهای جستجو هستند.

اصطلاحات
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Google 

bing

Yahoo!

Ask Jeeves

YANDEX Ru

AOL

Other

موتورهای جستجوی مورد علاقه کاربران ایرانی )بر اساس استفاده از زمستان 1387 تا زمستان 1400(

11- پهنای باند )Bandwidth(: شرکت های میزبان وب بابت نقل و انتقال اطلاعات از صاحبان 
وب سایت ها، مبلغی دریافت می کنند و معمولا، محدودیتی به صورت ماهیانه برای نقل و انتقال 
اطلاعات وضع می کنند. در تعریف رایج شده در بین فعالین این صنعت، پهنای باند مقدار اطلاعاتی 
است که بین وب سایت و کاربران در یک واحد زمانی )ماهانه( منتقل می شود. برآورد میزان پهنای 
باند آسان است و کافی است که بتوانید تعداد صفحات وب خود و همچنین تعداد بازدیدکنندگانی 

که در هر روز احتمالا سایت را مشاهده می کنند تخمین بزنید.

پهنای باند= ))میانگین بازدید صفحات x میانگین حجم صفحات x میانگین بازدیدکنندگان 
روزانه( + )میانگین دانلود در هر روز x میانگین حجم فایل های دانلودی(( x تعداد روزهای ماه )30 

روز( x ضریب خطا )مثلا 1/5(

اصطلاحات





27طراحی سایت

21

باید  از آن  با تعیین و تشخیص اهداف آن آغاز می شود. پس  ساختن هر وبسایت جدید 
فرآیندهایی طی شود که درباره آن در بخش های بعدی مفصل و دقیق توضیح خواهیم داد. اما 
خوب است قبل از دقیق شدن، یک تصویر اولیه از مهم ترین کارهایی که باید انجام شود، در ذهن 
داشته باشیم. به این طریق، قبل از آنکه درگیر جزئیات فرآیند شویم، فرصت خواهیم داشت که 
گام های اساسی و جنبه های مهم طراحی سایت را بیاموزیم. برای این کار، عمدتاً از کتب آموزش و 
پرورش کمک گرفته و 7 گام و 5 جنبه کلی ایجاد وبسایت ها را به بحث گذاشته ایم. در فصول آتی، 

همه این مطالب را مفصل تر و در قالب یک فرآیند 5 مرحله ای به بحث می گذاریم.

 کلیاتی
 درباره ایجاد

 وب سایت



طراحی سایت 28

21

7 گام مهم در ساخت یک سایت

برای طراحی سایت، برداشتن حداقل هفت گام مهم لازم است که عبارتند از: 

1- نیازسنجی: مشخص کنید هدف از ایجاد وبسایت چیست؟ برای رسیدن به این شناخت، 
اغلب اوقات نیاز است که با مشتری خود )سفارش دهنده وبسایت یا افرادی که وی معرفی می کند( 

مصاحبه کنید. 

سعی کنید پاسخ روشنی برای پرسش های زیر به دست آورید:

1-1- این وبسایت قرار است جزو کدام دسته از پایگاه های اینترنتی باشد؟ اطلاع رسانی 

می کند یا هدف اصلی آن فروش کالا و خدمات است؟ سایتی سرگرم کننده است یا به دنبال 
اشتراک گذاری نظرات، ایده ها و سوالات کاربران با یکدیگر است؟

1-2-  مخاطبان وب سایت چه کسانی هستند و چه ویژگی هایی دارند؟ عموم افرادند یا قشر 

خاصی مانند دانشجویان هستند؟ دانش آموزان یا کارمندان عمده مخاطبان آن هستند؟ 
زنان خانه دار مخاطب آن هستند یا کودکان توان یاب؟

1-3- برآوردی اولیه از تعداد مخاطبان سایت و حجم اطلاعات آن چه به دست بیاورید. آیا 

وبسایت پایگاه اینترنتی کوچکی است با تعداد محدودی کاربر؟ یا به دلیل ماهیت آن، مورد 
استفاده تعداد زیادی از مخاطبان است؟ سعی کنید  اعدادی تقریبی تخمین بزنید.  

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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2- طرح اولیه: پس از تشخیص اهداف باید طرحی آماده کنید که تصویری کلی از نقشه 
وبسایت ارائه دهد: 

2-1- بخش های اصلی و فرعی وبسایت را مشخص کند. بخش های اصلی، اهداف وبسایت را 

محقق می کنند و بخش های فرعی خدمات جذاب جانبی ارایه می دهند که نظر مخاطبان را 
جلب کند. برای نمونه در وبسایت کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت، اطلاع رسانی در مورد 
اقدامات آموزشی و پژوهشی این کمیته، یک بخش اصلی محسوب می شود اما برای جلب 
نظر کاربران و توجه بیشتر به موضوع، یک بخش فرعی به نام »با تسهیلگران« در آن گنجانده 
شده است که فیلم ها، عکس ها و روایات داستانی منتخب ارسالی از سوی تسهیلگران بنیاد 
برکت را به نمایش می گذارد. جالب است بدانید یکی از بحث های چالش برانگیز در کمیته 
طراحی سایت کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، درخصوص ایجاد یک بخش فرعی دیگر این 
وبسایت بوده است؛ ایجاد قسمتی برای دانلود مقاله های علمی چاپ شده در جهان که 

مرتبط با فعالیت های اجتماع محور بنیاد باشد. 

2-2- ساختار سایت را طراحی نماید. ساختاری که ارتباط میان صفحات مختلف و روش های 

پیمایش وبسایت را به گونه ای مشخص نماید که دسترسی به همه بخش ها، به سرعت فراهم 
شود. در بخش های بعدی این موضوع را به بحث خواهیم گذاشت. 

2-3- روش جستجوی اطلاعات درون وب سایت را مشخص کند.

2-4- اجزاء تشکیل دهنده وبسایت را مشخص نماید. برای مثال کلیه صفحات حاوی 

اطلاعات یا سرویس های قابل ارایه مثل امکان ثبت نام کاربران و ارایه خدمات با پست 
الکترونیک یا چت و ... . 

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 



طراحی سایت 30

21

در بخش های بعدی درباره چگونگی این طرح ریزی، قاب سیمی، ماکت ها و ... بیشتر بحث 
خواهیم کرد؛ اصطلاحات و مطالب بسیار بیشتری درباره فرآیند طراحی سایت خواهید آموخت.

3- محتوا: محتوای لازم وبسایت را می توان در قالب های مختلف تهیه کرد، از قبیل:

3-1- متن: شامل صفحات وب حاوی نوشته یا اسناد متنی.

3-2- چندرسانه ای )مالتی مدیا(: مجموعه ای از تصاویر یا فایل های صوتی یا ویدیویی مرتبط 

با مطالب، عکس هایی از محصولات، تبلیغات و ...

3-3- برنامه ها و برنامک ها )فایل های اجرایی(: شامل فایل برنامه های قابل دانلود، افزونه های 

موردنیاز مرورگر و ...

4- پیاده سازی: باید پاسخ این سوالات را آماده کنید: 

4-1- بر اساس برآوردهای نیازسنجی، چه امکانات سخت افزاری برای راه اندازی وبسایت 

مورد نیاز است؟

4-2- کدام ابزار و فن آوری، کارایی، امنیت و قابلیت توسعه وبسایت را با صرف کم ترین 

هزینه بیشینه می کند.

پیاده سازی صفحات  و  محتوا  تهیه  از  پس  انتشار وب سایت:  و  آماده سازی صفحات   -5
وب سایت باید با انتخاب نام دامنه و تهیه فضای میزبان نسبت به آماده سازی و انتشار وب سایت بر 

روی سرور میزبان اقدام نمود.

6- اشکال زدایی، ارزیابی و توسعه: پس از انتشار وبسایت لازم است ضمن رفع اشکالات 
احتمالی و خطاها، میزان تطابق وضعیت سایت با نیازسنجی اولیه مورد ارزیابی قرار گیرد. این 

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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ارزیابی و بررسی بازخوردهای مخاطبان به مدیران و طراحان وبسایت کمک می کند برای تغییرات 
ساختار یا محتوای وبسایت و طرح های توسعه ای اقدامات لازم را صورت دهند.

7- توجه به بازاریابی: توجه به مقوله بازاریابی صفحات اینترنتی تولیدشده از همان نخستین 
گام که نیازسنجی است، آغاز می شود و تا آخرین مرحله توسعه و ارتقای صفحات ادامه دارد و چون 
بازاریابی خدمات دیگر به فضای بیرون از خود محصول نیز گسترش می یابد همانند تبلیغات از 

طریق پرداخت کلیکی. 

امروزه، معمولاً وب سایت هایی که بالاترین مکان و بیشترین تکرار در صفحه نتایج جستجو را دارند، 
بازدیدکننده بیشتری از طریق موتورهای جستجو به دست می آوردند و این بازدیدکنندگان می توانند 
به مشتری تبدیل شوند. بنابراین مهم ترین بحث در زمینه بازاریابی صفحات وب به »بهینه سازی برای 
موتورهای جستجو« )Search Engine Optimization(، یا به اختصار سئو )SEO(، اختصاص می یابد 
که روندی است برای بهتر دیده شدن یک وب سایت یا یک صفحه وب در نتایج جستجوی طبیعی 

موتــورهای جستجــو است. 
»سئو« چگونگـی کارکـردن 
اینکه  موتـورهای جستجـو، 
کاربران چه چیـزی جستجو 
می کننــد، اینـکه کلمــات 
کلیدی مهـم چیـست، کدام 
 یـک از موتـورهای جستجـو 
توســط مخاطبــان مــورد 
توجـه قرار می گیرد و نظایر 

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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این ها را مورد بررسی قرار می دهد بنابراین بهینه سازی وب سایت، شامل توسعـه و ویرایـش مطالـب 
موجود در سایت و ارتباط بین کلمات کلیدی و حذف موانع مربوط به فعالیت های نمایه سازی در 
موتور جستجو و تبلیغ سایت، جهت افزایش تعداد لینک دهنده ها و دیگر جنبه های مورد توجه 

موتورهای جستجو است.

توجه داشته باشید بخش عظیمی از این لینک دهنده ها و افزایش بازدید و ترافیک سایت در 
گرو طراحی مناسب و تهیه محتوایی است که جذابیت گرافیکی ایجاد کند و برای کاربران سایت 
کاربردی و مفید باشد. درباره این موضوعات، پس از ارائه مباحث بیشتری از طراحی وب سایت و 

کدنویسی مجددا صحبت خواهیم کرد.  

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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5 جنبه مهم یک طراحی خوب 

طراحی وب سایت ، را در 5 جنبه می توان خلاصه کرد: ساخت صفحات زیبا، درک مخاطبان 
و ایجاد ساختاری اطلاعاتی ارائه محتوا به بهترین شکل و ارائه خدمات فنی و پشتیبانی مناسب که 

پاسخگوی نیازهای مخاطبان و مشتریان و اهداف کسب وکارشان است. 

طراحی وب سایت  در سطح حرفه ای، نیازمند تیمی از افراد و درک تعاملات فرآیند تولید )از 
تولید محتوا تا طراحی بصری و ادغام آن ها( است. 

طراحی صفحات وب نیازمند خلاقیت و مهارت است؛ ارایه خدمات جدید و ابداعی و نیز نوآوری 
در طراحی و محتوا و نحوه پیمایش صفحات نیازمند خلاقیت است. خلاقیت و نوآوری یعنی پای 
خود را روی نردبان تجربه های گذشته گذاشتن؛ پاگذاشتن مفهومی دوپهلو است که هم مورد 
استفاده قراردادن را می رساند و هم کنار گذاشتن آن ها را. سخت بتوان دستورالعملی تجویز کرد 
که چنین مفاهیم متضادی را در خود جای دهد و جان کلام را روشن نماید. طراحی وبسایت از 
موضوعاتی است که سلایق کاربران و طراحان، مدام روش های مناسب آن را دچار تغییر می کند. 
استانداردگذاری و روشی تکین ارائه دادن برای چنین گستره ای از سلایق و طبایع شایسته نیست. 
با این وجود، شاید بتوان نکاتی از مهارت متخصصین فن گفت و از تجربه خلاقانه طراحان و احساس 

گذشته کاربران الهامات و درس هایی اولیه گرفت و جنبه هایی از آن را آموخت: 

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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1- جنبه نمایشی: 

1-1- طراحی گرافیکی صفحات و رنگ بندی آن ها، باید منطبق بر اصول و قواعد دانش 

گرافیک باشد. به خصوص صفحه اول دارای جذابیت باشد تا کاربرانی را که به صورت اتفاقی 
از وبسایت بازدید می کنند به خود جلب کند.

1-2- مراقب باشید که متون فارسی در همه سیستم عامل ها با هر نوع تنظیم زبان قابل 

خواندن باشند و روش واضح و سریعی برای انتقال به صفحات وبسایت تان در دیگر زبان ها، 
پیش بینی شود. 

1-3- وب سایت باید در اکثر مرورگرهای مطرح رایانه، موبایل و تبلت به صورت کامل و 

صحیح نمایش داده شود. برای حصول این امر، مفاهیمی در طراحی صفحات وب و ابزارهای 
برای تحقق آن شکل گرفته است که پس از آموختن کدنویسی می توانید درباره آن مطالعه 
بیشتری کنید، در اینجا فقط به چند مفهوم اولیه اشاره می کنیم. نخستین آن ها، طراحی 

Fluid یا Liquid که نوعی 

است،  صفحه  طراحی  از 
هدف خود را بر آن قـرار 
داده که انـدازه نسبی همه 
عناصر موجود در صفحـه 
را حفظ کند. بنابراین هر 
آنچـه که در یک مانیتـور 
مشاهـــده  اینچـی   24
می کنید را در یک لپ تاپ 

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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12 اینچی نیز خواهید دید اما در عین حال، هنگامی که پای گوشی های همراه به میان 
می آید، به دلیل اندازه کوچک صفحه نمایش این دستگاه ها، تجربه کاربری تحت تأثیر قرار 

خواهد گرفت. 

از  با پیش بینی هدف و کاربران مورد نظر، استفاده   ،Adaptive در مقابل، در طراحی
برخی از مؤلفه های طراحی را محدود می کنند تا صفحه مورد نظر با توجه به هدف گذاری 
انجام شده در گوشی های همراه با سرعت بیشتری بارگذاری شود؛ یا اینکه بر ویژگی های 
خاصی تمرکز کرد که بیشتر با نیازهای کاربران این دستگاه ها سنخیت دارند. در طراحی 
واکنش گرا )Responsive(، توجه ویژه ای به مقیاس پذیری می شود و طرح صفحه وب 
به شکلی در می آید که برای صفحه نمایش مورد نظر تعریف شده است. به عنوان مثال، 
اگر یک سایت را در موبایل خود باز کنید، کل طرح به حالت یک ستونه در خواهد آمد 
تا با اندازه صفحه موبایل شما تناسب پیدا کند. هدف، طراحی یک سایت برای نمایش 
مناسب در تمام مرورگرها و دستگاه های احتمالی کاربران است. در این روش ظاهر سایت 
با توجه به ابعاد صفحه نمایش کاربر تغییر می کند و سایر بخش ها متناسب با آن تنظیم 
می شود. در سال های اخیر با توجه به افزایش تعداد موبایل، تبلت و دستگاه های گوناگون در 
دست کاربران، این نوع طراحی به شدت مرسوم شده است. چرا که هم هزینه ها را کاهش 
می دهد و هم تجربه کاربری را به شدت ارتقا می بخشد. از طریق پیوند زیر می توانید میزان 

واکنش گرا بودن سایت ها را دریابید:

https://search.google.com/test/mobile-friendly

1-4- برای افزایش جذابیت وبسایت از تصاویر، صداها و انیمیشن های گیرا استفاده شود. 

تصاویر و شکل ها از وضوح و ترکیب رنگ مناسب برخوردار باشند و هم زمان امکان صرف نظر 

کلیاتی درباره ایجاد وب سایت 
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کردن از نمایش فایل های چندرسانه ای وجود داشته باشد. 

1-5- رنگ و قالب صفحات، نوشته ها، تصاویر و سایر اجزاء صفحه با یکدیگر هماهنگ باشند 

و متناسب با زمینه فعالیت، رنگ نشان تجاری سازمان یا شرکتی که برای آن صفحه تهیه 
می شود، اهداف کلی وبسایت و طیف مخاطبان آن باشد. معمولا ادارات دولتی و شرکت های 
بزرگ ترجیح می دهند با استفاده از رنگ های ملایم مانند سفید، خاکستری یا آبی روشن، 
کاربران خود را با فضایی ساده و تاحدی رسمی مواجه کنند اما در وبسایت های شخصی 
یا فرهنگی و هنری کاربرد رنگ های شاد مانند قرمز، صورتی و سبز رایج تر است. برخی از 
سایت ها امکان تغییر رنگ صفحات را برای کاربران فراهم می کنند تا افراد با سلیقه های 
انتخاب نمایند. برخی وب سایت های جدی تر و  بتوانند رنگ موردنظر خود را  متفاوت 

پرخرج تر حتی قلم مخصوص خود را برای نوشتن متون صفحات استفاده می کنند.

1-6- انتخاب نوع و اندازه قلم و تایپوگرافی با توجه به هدف و مخاطب سایت باشد. 

تایپوگرافی هنری است که در آن می کوشند با تغییر عناصر متنی مثل اندازه، فاصله حروف، 
شکل حروف، فاصله خطوط، پاراگراف بندی و مواردی از این دست، زبان بصری برای تایپ 
به وجود آورند. از زمان پیدایش نخستین صفحات وب، متن ها از اجزای مهم صفحات وب 
بوده اند. هر چند به مرور زمان با ورود تصاویر، صوت و فیلم کمی از بار مسئولیت متن کم 
شد اما هنوز جایگاه خود را از دست نداده است و بخش مهمی از کار را به عهده دارد. 
بنابراین تایپوگرافی نیز از بخش های مورد توجه طراحی صفحات وب است. ساده ترین 
کاربرد تایپوگرافی در طراحی وب، تفاوت قائل شدن بین قلم استفاده شده برای عنوان و 
متن است. با همین مثال ساده، می توان فهمید که تایپوگرافی با خطاطی تفاوت دارد، هر 

چند طراح تایپ می تواند از خط و دست نویس نیز برای تایپوگرافی بهره ببرد. 
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به عنوان طراح باید بخشی از اصول تایپوگرافی را به کار بگیرید و با این کار، تاثیرپذیری و زیبایی 
سایت را چند برابر کنید:

1-6-1- رعایت اولویت و سلسله مراتب: استفاده از قلم )فونت(، رنگ، وزن )bold( و ... 
از جمله تنظیماتی هستند که می توانیم با آن ها، قسمت های مختلف متن را با توجه به 
موقعیت تفکیک کنیم. هدف اصلی این کار، نشان دادن نسبت اهمیت متن های مختلف 
به کاربر است. اگر این تنظیمات را رعایت نکنیم، خواندن و تفکیک متن سخت خواهد شد. 

1-6-2- اندازه قلم )font size(: قلم های )فونت های( داخل سایت باید به گونه ای قرار 
گیرند که کاربر به راحتی بتواند آن ها را بخواند. کوچک بودن اندازه فونت ممکن است 

تمایل کاربر برای بازگشت به وب سایت را کاهش دهد. 

1-6-3- نوع قلم: نوع قلم )فونت( باید به گونه ای باشد که متن ها حداکثر خوانایی را 
داشته باشند. اکثر وب سایت های فارسی از قلم تاهوما )Tahoma( استفاده می کنند 

که در اندازه کوچک هم خواناتر از بسیاری از قلم های دیگر است. 
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1-6-4- تنوع قلم ها: از تعداد زیادی قلم )فونت( استفاده نکنید. استفاده از بیش از 2 
یا 3 نوع قلم در وب سایت، علاوه بر کاهش خوانایی، باعث گیج شدن کاربران می شود.

1-6-5- فاصله بین خطوط: کم بودن فضای خالی بین خطوط باعث می شود کاربر در 
خواندن خط مورد نظر دچار مشکل شود. با در نظر گرفتن فاصله مناسب بین خطوط، 
به کاربر خوانایی بیشتری را ارائه دهید. مقدار 20 تا 22 در واحد پیکسل می تواند عدد 

مناسبی برای تنظیم فاصله عمودی خطوط فارسی باشد. 

1-6-4- عرض خطوط: طولانی بودن خطوط و عرض زیاد آن ها نیز می تواند باعث از 
بین رفتن تمرکز خواننده شود.

1-6-5- چیدمان خطوط: زیاده روی در استفاده از متن های وسط چین )مخصوصا 
پشت سرهم( باعث می شود کاربر در پیدا کردن خط بعدی دچار مشکل شود. 

1-6-6- کنتراست با زمینه: یکی از نکات مهم در انتخاب رنگ فونت، میزان کنتراست 
آن با زمینه سایت است. کنتراست پایین باعث می شود خواننده در خواندن خطوط 

دچار مشکل شود.
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2- مخاطبین:

2- 1- محتوای وبسایت متناسب با زمینه فعالیت و معلومات و نیازهای مخاطبان تهیه شود. 

حتی طرح صفحات، رنگ بندی، نوع و اندازه قلم و تصاویر در تناسب با سلیقه غالب کاربران 
وبسایت و با در نظر گرفتن سن، جنسیت، شغل و جایگاه اجتماعی آن ها انتخاب شود.

2-2- امکانی برای ارسال نظر و پیشنهاد و انتقاد کاربران در مورد کل وبسایت و موضوعات 

خاص در نظر گرفته شود. نظرات ارسال شده کاربران، پس از بررسی محتوای آن ها، در 
صفحه مربوط به آن مطلب نشان داده شود. 

2-3- امکان اشتراک گذاشتن مطالب یک صفحه در شبکه های اجتماعی، وبلاگ ها و ایمیل 

آن توسط کاربران وجود داشته باشد.

2-4- در صورت بروز خطا در بارگذاری وبسایت یا نمایش صفحات، پیغام های مناسبی به 

کاربر داده شود.

2-5- تبلیغات زیاد به ویژه تبلیغات تصویری و انیمیشن باعث دلزدگی مخاطب می شود.

3- ساختار:

3-1- در همه صفحات پیوندی برای بازکردن صفحه اصلی وبسایت )خانه( وجود داشته 

باشد. همچنین نقشه وبسایت، امکان جستجوی آسان در مطالب وبسایت و منوی اصلی 
وبسایت از همه صفحات قابل دسترسی باشند.
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3-2- کاربر در صفحه اول به آسانی با نحوه سازماندهی اطلاعات و ساختار وبسایت آشنا 

گردد. ساختار اطلاعات به گونه ای طرح ریزی شود که دسترسی به هر یک از صفحات و 
مطالب به آسانی و بدون کلیک های زیاد امکان پذیر باشد.

3-3- در صفحاتی که حاوی مطالب طولانی یا دسته بندی شده هستند، تیتر مطالب در 

ابتدای صفحه قرار گیرد تا کاربر با کلیک روی آن ها به سراغ مطلب موردنظر برود. 

و  برای »پرسش های متداول« که حاوی پرسش ها  یا بخشی  3-4- اختصاص صفحه 

پاسخ های پرتکرار کاربران است یا اختصاص »چت راهنما« کمک کننده است. 

3-5- اطلاعات و مطالب قدیمی تر وب سایت را از طریق صفحه یا بخش بایگانی )آرشیو( 

قابل دسترسی و استفاده باشد.

3- 6- در صورت نیاز به نرم افزار یا افزونه ای خاص برای مشاهده برخی مطالب یا صفحات، 

قابلیت دسترسی به آن در وبسایت پیش بینی شود.

4- محتوا:

4-1- هدف از راه اندازی وب سایت و مطالب مندرج، واضح و مشخص باشد و مطالب مرتبط با 

این هدف گویا و جامع باشد و پیوندهای مربوط به منابع و مراجع در انتهای مطالب درج گردد.

4-2- محتوای موجود در وب سایت جدید و حتی الامکان خلاقانه باشد و در بازه های زمانی 

مناسب، به روزرسانی شود. اگر مطلبی دست اول نیست، حتما مشخصات نویسندگان مطالب 
و منبع ترجمه یا اقتباس درج شود. زمان و تاریخ به روزرسانی هر یک از مطالب قید شود.
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4-3- اشتباه نگارشی و محتوایی در مطالب وجود نداشته باشد و پیوندها، به صورت کامل با 

محتوای پیوند تطابق داشته باشند.

4- 4- در عین کامل بودن اطلاعات موردنیاز کاربران، از درج مطالب اضافی غیرمرتبط 

خودداری گردد.

4- 5- میزان استفاده از قالب های گوناگون، به ویژه متن و تصویر، متناسب باشد. برای 

نمونه، تکیه صرف بر متن باعث یکنواختی صفحات و خستگی کاربر می شود و از سوی 
دیگر، استفاده بیش از حد از تصاویر، باعث کند شدن بارگذاری و عدم تمرکز کاربر خواهد 

شد.

در استفاده از فرمت تصاویر دقت شود. در انتخاب نوع فرمت باید این موارد بررسی و در 
نظر گرفته شوند: 

ساختار طراحی گرافیکی وب سایت )آیا طراحی کلی حالتی تک رنگ دارد؟ ویا از طیف های 
مختلف رنگ استفاده شده؟(؛ حجم فایل و رابطه مستقیم آن با سرعت بارگذاری سایت 
)هرچه کم حجم تر، بارگذاری سریع تر(؛ خاصیت شفافیت )پس زمینه تصویر شفاف است یا 
نیمه شفاف(؛ انیمیشن )تصویر تبلیغاتی که در این حالت از فرمت GIF استفاده می شود(؛ 

و اندازه تصویر. 

هر فرمت از عکس ها، روش ذخیره سازی خاص خود را دارد و با پسوند خاصی هم 
نمایش داده می شود:

JPG/JPEG -1-5-4: از پرکاربردترین فرمت هاست که خود دارای انواع مختلفی است 
که در حالت فشرده سازی فایل با هم تفاوت دارند که البته چندان هم فاحش نیست 
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)همانند jpg. jpeg. jpe....(. بزرگ ترین مزیت کاربردی این فرمت نسبت به سایر 
فرمت ها، حجم فایل ها است. کیفیت این تصاویر رابطه مستقیم با حجم فایل دارد 
و توسط نرم افزارهای ویرایش تصویر مثل Photoshop قابل تنظیم است. بازه این 
کیفیت بین 0 تا 100 است، تصاویر jpg درحالت پیش فرض و معمولی دارای کیفیت 
80 هستند. تصاویر با کیفیت بین 50 تا 80 برای طراحی صفحات وب مناسب است. 
کیفیت کمتر از 50 در اکثر موارد باعث تغییر در ظاهر تصویر و مات شدن تصویر 
می شود. اگر در طراحی خود از تصاویر با سایز بزرگ به همراه طیف رنگ های مختلف 
استفاده می کنید )مثلا تصاویر مربوط به اخبار و ... را در صفحه دارید( و کیفیت و حجم 

فایل برای تان مهم است از این فرمت استفاده کنید. 

GIF -2-5-4: این فرمت دارای دو ویژگی »انیمیشن« و »زمینه شفاف« است. بهتر 
است که از این فرمت در ایجاد آیکن برای بخش های کنترلی وب سایت استفاده 
شود. اگر تصویر دارای طیف رنگ )تعداد رنگ( کم است، استفاده از این فرمت، در 
کم حجم کردن تصویر موثر است. از سوی دیگر، با توجه به دارا بودن خاصیت انیمیشن، 
از این فرمت برای طراحی تصاویر تبلیغاتی نیز استفاده می شود. اما اگر می خواهید 
تصویری با کیفیت داشته باشید، این فرمت بسیار مناسب نیست چون در بعضی جاهای 
تصویر اگر خمیدگی وجود داشته باشد لبه ها را به صورت سفید و دندانه دار نمایش 
می دهد که چندان خوشایند نیست و بهتر است که در این حالت از فرمت های مختلف 

PNG استفاده شود.

PNG  -3-5-4 : فرمت png از دو فرمت قبلی نسبتا جدیدتر است و بیشتر در جاهایی 
که نیاز به تصاویر با زمینه شفاف باشد استفاده می شود )مثلا اگر بخواهیم لوگوی سایت 
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را روی پس زمینه ای طرح دار قرار دهیم درحالی که موقعیت لوگو در طراحی متغیر 
باشد و گوشه های آن خودش را روی زمینه نشان دهد، یا عکسی تبلیغاتی با کیفیت 
بالا که گوشه های آن روی پس زمینه ما خودنمایی خواهد کرد(. خود این فرمت دارای 
دو نوع Png 8 و Png 24 است که وجه مشترک این دو نوع پشتیبانی از حالت نمایش 
زمینه شفاف است. Png 8 به لحاظ ساختاری به فرمت Gif نزدیک تر است و کیفیت 
تصاویر بدون پس زمینه در این حالت در اکثر موارد بهتر از Gif است. اما Png 8 همانند 
GIF پیکسل های نیمه شفاف را پشتیبانی نمی کند به همین دلیل در بعضی جاها 

نمی توان تصویر بدون زمینه زیبایی داشت، مثلا اگر تصویر ما دارای سایه باشد حالت 
png 8 نمی تواند پیکسل های طیف سایه را که از پر رنگ به کم رنگ است به صورت 

نیمه شفاف و کامل نمایش دهد اما png 24 به خوبی این حالت را پشتیبانی می کند و 
در موارد مشابه بهتر است از این فرمت استفاده شود. تصاویر در فرمت PNG 24 دارای 
کیفیت قابل قبول تری هستند، اما باید در هنگام استفاده از آن به حجم فایل نیز توجه 
داشت که در تصاویر بزرگ با این فرمت، اختلاف زیادی در حجم فایل تصویر در مقایسه 
با فرمت jpg به وجود می آید که شاید باعث شود دیگر چندان خاصیت شفافیت پس 

زمینه به چشم هم نیاید.
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5- فنی و پشتیبانی:

5- 1- نام و نام دامنه، مناسبِ محتوای سایت و تا حد امکان کوتاه انتخاب شود.

5-2- فضای درنظر گرفته شده برای وبسایت و سرعت تبادل اطلاعات، مناسب و قابل قبول 

باشد. حتی الامکان حجم صفحات پایین باشد و کاربران با خطوط کم سرعت را همیشه در 
ذهن داشته باشید.

5-3- امکانی برای گزارش خرابی پیوندها یا بروز خطا در کارکرد هر یک از بخش های 

وبسایت تعبیه شود تا کاربران به سادگی بتوانند این خطاها را گزارش نمایند. ضمنا بخش 
»تماس با ما« و »ایمیل« مدیر سایت منظما بررسی گردد و پاسخ ها در کم ترین زمان داده 

شود.

5-4- به صورت منظم از محتوای وبسایت نسخه پشتیبان تهیه و در محل امنی نگهداری 

شود. تمهیدات امنیتی کافی برای حفاظت از اطلاعات شخصی افراد در نظر گرفته شود.

5- 5- آزمون های فنی موردنیاز برای بررسی صحت ارتباط میان صفحات و معتبر بودن 

پیوندها انجام گیرد. در هنگام تنظیم صفحات SEO را فراموش نکنید و در آخر سعی کنید 
وبسایت به موتورهای جستجوی مطرح معرفی شود.
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 افراد مهمی
 که یک طراح

 وب سایت با آن ها
 در ارتباط کاری

خواهد بود

در بخش قبلی، کلیاتی درباره طراحی وب گفتیم. سعی کردیم که صفحه وب را در قالب یک 
کل منسجم طراحی شده مورد بررسی قرار دهیم. کلیاتی که پیوند بخش های آن به گونه ای است 

که اهداف کسب وکار را برآورده می کند و برای کاربر نیز قابل درک است. 
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تولید صفحات وب، وظایفی متعدد، پیچیده و وابسته به یکدیگر را شامل می شود. اگر دوستان و 
همکارانی متخصص ندارید، یکی از راه حل ها برای شما، کسب تخصص های مختلف است. ما در این 
کتاب یک کار جمعی واقعی را فرض کرده ایم، فراخور نیاز و امکانات خودتان یا به دانش تخصصی یا 
به این افراد متخصص دست می یابید، یا افراد با توانایی های مختلف را گرد هم خواهید آورد و یا از 

طراحی سایت دست می کشید.

اگر طراحی وب سایت را کارگردانی یک نمایش خوب بدانیم، باید از قبل با بازیگران اصلی، نقش 
آن ها و زمانی که ورودشان روی صحنه نیاز است، آشنا باشید. با بازیگران اصلی این صحنه آشنا  شویم: 

 1- صاحبان کسب وکارها و سایر مشتریان:

رقابت در این حرفه و طمع کسب درآمد بیشتر بین فعالان آن، چنان زیاد است که نمی توانید 
صرفا به نصب یک وب سایت در اینترنت اکتفا کنید و منتظر بمانید که بدون هیچ تلاش دیگری، 
در بزرگراه های شلوغ اینترنتی، مشتریان راه خود را به سوی شما پیدا کنند. به یک راهبرد و برنامه 

بازاریابی نیاز دارید. همیشه با جذب مشتری درگیر خواهید بود. 

به علاوه، مشتریان تان نیز باید از همان ابتدا با وب سایت شما درگیر باشند. آن ها در انجام 
سه مسئولیت مهم با شما شریک اند: تعیین اهداف و الزامات سایت به ترتیب اولویت، شناسایی 

مشتریان هدف سایت، جذب بازدیدکنندگان.

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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2- مدیر پروژه: 

در کنار بسیاری از مسئولیت های دیگر، وظیفه اصلی مدیر پروژه، تنظیم و مدیریت انتظارات 
مشتریان پرتوقع است برای آنکه پروژه در مسیر خود باقی بماند؛ مشتریان پرتوقعی که بدون درک 

پیچیدگی های کار، در مورد طراحی سایت خود خدماتی بیشتر از بودجه می خواهند. 

ابزارهایی مانند Microsoft Project به حفظ پروژه، اعضای تیم، مشتری و بودجه در داخل این 
مسیر از ابتدا تا انتهای آن کمک می کند. 

تمایل به ورود ویژگی ها و عملکردهایی که برای آن ها برنامه ریزی نشده است، برجسته سازی 
سهم مشارکت اعضای تیم برای 
تغییرات  خود،  از  بهتر  نمایش 
پیشنهادی دائمی مشتریان در 
می تواند  حین طراحی، همگی 
زمان و پول بیشتری نسبت به 
بودجـه برنامه ریـزی شده هـدر 
بدهـد. برنامه ریـزی برای تعـداد 
معقولـی از تغییرات پیش بینی 
نشـده در راستـای مدیریـت یا 
حــذف آن ها از جملـه وظایف 

مدیران پروژه است. 
مدیران پروژه از نرم افزارهایی مانند Microsoft Project  استفاده می کنند.

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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3- معماران اطلاعات

معمار اطلاعات کسی است که پرسوناها )نمایه های کاربر هدف فرضی و خیالی( را ایجاد می کند، 
کسی است که »تست کاربر« را انجام می دهد و کسی است که بررسی می کند که چگونه کل سایت 

با هم هماهنگ می شود و چگونه افراد از یک صفحه به صفحه دیگر حرکت می کنند. 

از اولین وظایف معمار اطلاعات، طراحی نمودار نقشه سایت )مانند شکل بعد( است که تمام 
بخش های اصلی سایت را نشان می دهد. او همچنین، به جزئیات سطح صفحه می پردازد و یک سری 
نمودارهای قاب سیمی ایجاد می کند، که محتوا و عناصر ناوبری را که در هر صفحه اصلی سایت 

وجود دارد نشان می دهد. 

محصولات

درباره ما

ارتباط با ما

نقشه سایت

پالت بندى

نکات طلایى

مزیت ها

مقایسه مزیت ها

لوازم مورد نیاز

انواع محصولات

GPU 100

روش هاى پالت بندى

صفحه اصلى
Tile Slip - StopPost - Out

نوع Slبعد از استفاده

WP نوع

PBنوعPEنوعPPنوع  PB-S نوع    PB-G نوع    PB-Q نوع    PB-Q 2 نوع   

روش صحیح استفاده

داده هاى مرجع

بطرى پاششى دستى

تجهیزات نمایشگاهىتجهیزات پرتابلتجهیزات استاندارد

پاششى اتوماتیکپاششى دستى

نقشه سایت

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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معمار اطلاعات، در واقع، با استفاده از نقشه سایت و نمودارهای قاب سیمی ترسیم شده برای 
هر صفحه، نقشه کل وب سایت را می سازد. این اولین قدم حیاتی قبل از ورود به طراحی بصری 
صفحات وب است. دومین قدم قبل از طراحی بصری، ساخت مدلی نمایشی از صفحات سایت با 
نرم افزارهایی مثل فتوشاپ است که به آن Mockup یا ساخت ماکت سایت می گویند، درباره آن 

صحبت خواهیم کرد اما ابتدا ببینیم قاب سیمی )WireFrame( چیست؟

مهندسین معمار قبل از این که ساختمانی را شروع به ساختن کنند، نقشه های پلانی را ترسیم 
می کنند که در آن مفاهیمی مانند دیوار، در و پنجره و … با نمادهایی ساده بیان می شود و به مشتری 
کمک می کند درک بهتری از ساختمانی که قرار است اجرا شود پیدا کند و طراح بتواند به وسیله 

را  مشتری  نظرات  بهتر  آن، 
دریافت کند.  قاب سیمی نیز 
یک طـرح با خطوطی ساده 
و  اشیاء  چیـدمان  که  است 
ساختار محتوایی یک صفحه 

وب را به دست می دهد.

 شکل روبرو را ببینید تا با 
قاب سیمی آشنا شوید.

نمونه ای از قاب سیمی یک مشتری و پروژه نهایی معادل آن

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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قاب سیمی، فرم یا ساختاری قابل فهم است که به روشنی نحوه قرارگیری هدر، فوتر، ستون های 
کناری، منوی ناوبری، کادر جستجو و دیگر عناصر سازنده صفحه وب را نشان می دهد، بدون آنکه 
وارد رنگ، قلم و عناصر گرافیکی دیگر شود. می توان آن را با مداد و خط کش یا با ماژیک ترسیم نمود. 
 MockFlow، iPlotz، البته نرم افزارها و ابزارهای آنلاین متعددی هم برای این کار وجود دارد مثل
 .Pencil، Creately، Google Drawings، Jumpchart، balsamiq، Lumzy، Mockingbird

امروزه استاندارد تمام تیم های متخصص طراح وب آن است که بعد از نیازسنجی و رسیدن به 
 )Mockup( نقشه سایت مشتری و قبل از ساخت نمای نهایی یا ماکت سایت - که به آن مکاپ
سایت می گویند - در فوتوشاپ، یک قاب سیمی ایجاد می کنند تا نظرات مشتری را دریافت کنند. 

پیگیری اصلاحات لازم تا رسیدن به تایید قاب سیمی، از آزمون و خطاهای مکرر بی ثمر 
جلوگیری می کند و به مشتری کمک می کند بدون آنکه تحت تاثیر رنگ، قلم و سایر عناصر 
گرافیکی صفحه شود، سریع تر و موثرتر به یک نمونه گرافیکی برسد که پاسخگوی نیازهایش باشد. 
همه این ها، در حالی است که با کمک قاب سیمی به انتزاع خوبی از ساختار صفحه رسیده است 

)بدون توجه به محتوای صفحات( 

4- طراحان بصری:

وظیفه طراح بصری این است که تصویر و شخصیت برند یک شرکت را در ظاهر وب سایت 
تجلی دهد و در کل حال و هوای آن منتشر کند. نمایش خوب در وب سایت، اثربخشی سایت و 
حتی قابلیت استفاده از سایت همگی در گرو کار دست طراح بصری است؛ البته عوامل دیگری هم 

دخیل اند اما طراح بصری نقش مهمی در تحقق شان دارد. 

طراح بصری خوب، عناصر قاب سیمی را مجدداً مرتب می کند، مکان نسبی و اندازه عناصر را 

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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تنظیم و با استفاده از اصول طراحی گرافیکی، رنگ، فرم و چیدمان به برجسته سازی محتواهای مهم 
و پیمایش و تعامل در هر صفحه کمک می کند. برای یک طراح بصری، در نظرگرفتن گرافیک تنها 
در کنار کاربردی بودن آن در فضای سایت معنی دارد. گرافیک های سنگین نباید مانع بارگذاری یا 
به روزرسانی سریع سایت ها شود. قدرت تشخیص کاربران در مورد عناصر دارای پیوند )قابل کلیک( 

از عناصر گرافیکی بدون پیوند )فاقد کلیک(، برای طراح بصری خوب، مهم است.  

5- تولیدکنندگان محتوا:

  تولید محتوای وب سایت، هنری است که به رویکردی متفاوت از رویکرد افشای اطلاعات نیاز 
دارد و معمولاً برای انجام درست این کار، مدیریت مداوم )ویرایش و به روزرسانی برای انعکاس شرایط 

زمانی حال( از طریق یک »سیستم مدیریت محتوا« لازم است. 

صفحات وب با متن سنگین خواننده چندانی ندارد، بنابراین نویسندگان وب باید بیشترین تاثیر 
را در کمترین فضا منتقل کنند و با اصل پیام پیش بروند ابتدا نتیجه را بیان کنند و سپس با همراهی 

مقداری جزئیات، مطلب را پشتیبانی کنند. 

استفاده از کلمات و عبارات مثبت فعال مانند »بیشتر بیاموزید« یا »اکنون ثبت نام کنید«، به 
جای عبارات غیرفعال مانند »بیشتر« یا »برنامه ثبت نام ما«، در کنار پیوندها و دکمه هایی که بهتر 

است بازدیدکنندگان آن ها را بفشارند، مفیدتر است.  

وب مجموعه ای از صفحات است که به تدریج در آن ها پیمایش می کنند و لازم نیست که کل 
اطلاعات یک موضوع در یک صفحه قرار گیرد. می توان اشاراتی را در صفحات سطح بالاتری، همچون 
صفحه اصلی، قرار داد که بازدیدکنندگان را به موضوعات مختلف هدایت کند و افراد به سرعت آن ها 

را مرور کنند و در صورت نیاز به صفحات سطح پایین تر برای دریافت جزئیات بیشتر رجوع کنند.

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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6- متخصصان رسانه:

امروزه کمتر وبسایتی بدون ویدیو، صدا یا فلش Flash عرضه می شود. فلش یک برنامه نرم افزاری 
 .)www.adobe.com است که می تواند انیمیشن ها و برنامه های تعاملی ایجاد کند )نگاه کنید به
این برنامه به قدری قدرتمند است که توسعه و کدنویسی فلش، به خودی خود، تبدیل به حرفه ای 

مورد توجه شده است.

7- توسعه دهندگان وب:

توسعه دهنده وب، کسی است که صفحات وب واقعی را در HTML )زبان نشانه گذاری ابرمتن( و 
CSS )شیوه نامه آبشاری( کدنویسی می کند. تعدد مرورگرها و پیکربندی های رایانه ای و دستگاه های 

هوشمند که قادر به نمایش وب سایت ها هستند، این کار را پیچیده و به نوعی هنر تبدیل کرده 
است. به عنوان مثال، یک مرورگر ممکن است یک خط کد را تشخیص ندهد و بنابراین آن را نادیده 
بگیرد و به خط بعدی برود. خط بعدی باید روشی متفاوت برای گفتن همان چیز باشد تا این مرورگر 
خاص نیز عمل مورد نظر توسعه دهنده وب را تشخیص دهد و به این ترتیب اطمینان حاصل شود 

که وبسایت، در بیشتر دستگاه ها و رایانه ها، به درستی نمایش داده می شود. 

اگر قصد شروع طراحی وب سایت را به تنهایی دارید، حداقلی از دانش در این حوزه ضروی 
است، حتی اگر از سیستم های دیگری استفاده کنید که شما را به کدنویسی کمتری وامی دارد. به دلیل 
ضروری بودن این دانش برای چنین فردی، بخشی از این کتاب را به آشنایی با محیط html و 
CSS اختصاص داده ایم تا علاقه خود را در این زمینه بسنجید. چنانچه، لازم بدانید می توانید با 

سایت ها و کتب تخصصی خوبی که در این زمینه در بازار موجود است، دانش خود را ارتقا دهید یا 
از خیر آن بگذرید و در موارد ضروری با یک توسعه دهنده وب همکاری کنید و یا به کل از طراحی 

وب دست بکشید و سراغ کسب و کار دیگری بروید. 

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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 8- برنامه نویسان

وب سایت های حرفه ای امروزی با تیمی از برنامه نویسان کامل می شوند که می توانند آن ها را از 
یک سایت ساده، تبدیل به ابزار تجاری قدرتمندی مثل فروشگاه های اینترنتی یا شبکه های اجتماعی 
کنند. وبسایت هایی که در ظاهر از صدها صفحه تشکیل شده اند، عملا از تعداد کمی صفحات به نام 
قالب شکل یافته اند. این برنامه نویسان حرفه ای هستند که این قالب ها را به پایگاه های داده پیوند 

می دهند که محتوای اصلی سایت در این پایگاه های داده جای داده شده است. 

در اینجا خوب است با دو اصطلاح آشنا شویم: صفحات وب ایستا و پویا. صفحه وب ایستا، 
صفحه وبی است که دقیقا به همان شکل که ذخیره شده به کاربر تحویل داده می شود. در مقابل 
صفحه وب پویا صفحه وبی که شکل آن ثابت اما محتوای آن متغیر باشد و می توان آن را با توجه 
به درخواست های کاربر تغییر داد. در سایت های پویا، محتوای صفحه قالب می تواند برای نمایش   

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 
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محتوای منحصر به فردی که بر اساس عمل کاربر شکل می گیرد )مثلا کاربر کتاب خاصی را انتخاب 
کند( مجدداً پیکربندی شود. به عنوان مثال، چنانکه از شکل قبل پیدا است، یک صفحه قالب 
جزئیات کتاب منتشره مثل »تصویر روی جلد«، مختصری »درباره کتاب«، »کلید واژه ها«، »فهرست 
مطالب« و پیوندی برای دانلود آن را نشان می دهد )در فروشگاه های اینترنتی اطلاعاتی مثل قیمت 
و ... یا در شبکه های اجتماعی، نظرات دوستان و ... (. با چرخش در این صفحات، به وسیله برنامه 

نوشته شده، جزئیات کتاب از یک پایگاه داده به دست می آید و صفحه پیکربندی می شود. 

برنامه نویسان علاوه بر کدنویسی قالب های صفحات وب با زبان های برنامه نویسی مثل PHP یا 
ASP، به خلق پایگاه های داده آنلاینی حاوی اطلاعاتی که قالب ها ممکن است به آن نیاز داشته 

باشند، دست می زنند. بسته به نوع سایت، ساختن پایگاه های داده می تواند آنقدر پیچیده باشد که 
گاهی، صرفا برای همین کار، اشخاصی با تخصص پایگاه داده استخدام شوند.

افـراد مهمی که یک طراح 
وب سایت با آن ها در ارتباط 

کاری خواهد بود
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 شروع طراحی
 وب و ورود

 به بازار

هر روز به چند وب سایت، برنامه کاربردی تلفن هوشمند و رسانه اجتماعی سر می زنید؟ حتی 
اگر یک سوم جمعیت جهان، رفتاری شبیه شما داشته باشند، هر روز چه میزان وب سایت، برنامه 
و رسانه اجتماعی بازدید می شود؟ صنعت دیجیتال، این انفجار بزرگ اقتصادی، فرصت های شغلی 
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پر شمار و پردرآمدی را به وجود آورده است و همچنان در حال تغییر و تحول است و توسعه 
انفجاری، پرسرعت و پرهیجان آن از هر سو ادامه دارد. بنابراین، تبریک می گوییم؛ طراح وب شدن 

و ورود به صنعت تولید وب سایت تصمیم خوبی است.

اگر همچنان سعی دارید که طراح حرفه ای وبسایت شوید، تیمی حرفه ای تشکیل داده اید یا 
دوستانی دارید که آمادگی کمک به شما را دارند، و یا آماده آموختن فنون مختلف هستید پس وقت 

آن است که دلهره را کنار بگذارید. تصمیم خوب تان را عملی کنید و راه خود را آغاز کنید.

 پیش از آغاز هر راه، اما، باید نقشه ای در دست بگیرید. این نقشه چیست؟ برای داشتن تصویری 
جامع از انتظارات معقول و موقعیت خود در هر لحظه، جدا از درکی که از تخصص های درگیر در کار 
دارید، باید از فرآیند تولید وبسایت از ابتدا تا انتهای آن مطلع باشید. در این صورت، به عنوان طراح 
یا مدیر وب سایت، خواهید دانست که چگونه با کمک فن آوری ها، نوعی از یکپارچه سازی را ایجاد و 

سایتی خوب و کارا به نمایش بگذارید.

پس از آموختن مختصری درباره فرآیند طراحی وب، کمک خواهیم کرد که نگاهی به نحوه 
ساخت یک سایت از ابتدا تا انتها داشته باشید. به پاسخی برای برخی از سوالات خود خواهید رسید. 
سوالاتی مانند این که »از کجا شروع کنم؟«، »چگونه اطلاعات را سازماندهی کنم؟«، »چگونه 

کدنویسی کنم و صفحه خود را در فضای وب تولید کنم؟« و نهایتا »چگونه یک سایت بسازم؟« 

پس از خواندن کتاب، یک مرحله مهم دیگر باقی می ماند. شما فاقد رزومه هستید، کسی را پیدا 
کنید که یک کار خیریه انجام می دهد یا خودتان برای یک کار خیر ایده بدهید. سپس برای آن 
وب سایتی بسازید. برای خود نمونه کاری ایجاد کرده اید که می توانید به نمایش بگذارید و هم در این 
بین تلاش کنید تا با سایت ها و کتب تخصصی در زمینه کدنویسی دانش خود را گسترش دهید. 

شروع طراحی وب و 
ورود به بازار 
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در مرحله بعد می توانید برای پر کردن رزومه از دوستان و افراد شاغل در نزدیکان خود شروع 
کنید. از ذوق زدگی خودتان سواستفاده کنید و سعی کنید، پیچیدگی سایت های خود را دائما 
بیشتر کنید.  از سایت های دیگر یاد بگیرید. بهترین مکان برای دریافت ایده های جدید طراحی وب، 
خود فضای وب است. بنابراین، وب را جستجو کنید و به دنبال ایده های طراحی بصری و تعاملی 
خلاقانه باشید. همچنین اغلب می توانید نمونه کدهای HTML، CSS و جاوا اسکریپت را آنلاین و 
با جستجوی وب به دست بیاورید. تعداد زیادی نمونه کار ایجاد خواهید کرد که لازم نیست کسی 

بداند که آن ها را به رایگان به انجام رسانده اید. با آن ها می توانید به سراغ بازار کار بروید. 

در این مرحله، وب سایت خودتان را طراحی و بسازید. آن را به ویترینی تبدیل کنید که نمونه 
کارهای شما را به نمایش می گذارد. شروع به جستجوی آنلاین برای فرصت های مختلف کنید و 

مشتری جذب کنید. 

از کارهای کوچک شروع کنید و تجربه و حسن شهرت کسب کنید و موفق شوید.

شروع طراحی وب و 
ورود به بازار 
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فرآیند تولید

به صورت خلاصه، فرآیند تولید وبسایت به این شکل است: تعریف، طراحی، ایجاد، استقرار و 
پشتیبانی. در ادامه این بخش می کوشیم که این فرآیند را توضیح دهیم؛ فرآیندی که برای ایجاد 

اپلیکیشن موبایل نیز تقریباً قابل تعمیم است. 
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1- تعریف
برای ترسیم ساختار هر سایت تازه باید بررسی های اولیه را انجام داد تا به شناخت  کافی از آن 

سایت برسیم. 

قبل از طراحی، نیازمند گذراندن یک دوره اکتشافی هستیم که در طی آن به تعریفی از اهداف 
کسب وکار، الزامات سایت و درکی از ذهنیت مشتری برسیم. این دوره می تواند شامل همه یا 
بخشی از این چهار مرحله باشد که ما را به این سه مفهوم یادشده هدایت کند: درک اهداف سایت، 

جمع آوری الزامات کسب وکار، درخواست پیشنهاد )RFP( و برنامه ریزی پروژه.

فرآیند تولید
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1-1- درک اهداف سایت

به ترتیب اولویت، سه یا چند هدف اصلی را که مشتری به دنبال دستیابی به آن ها با طراحی 
سایت است، درک و مشخص کنید. این اهداف مستقیماً بر مفهوم سایت، ساختار آن، طراحی بصری 

آن و چیدمان و انتخاب محتوایی که باید برای هر صفحه انجام دهید، تأثیر می گذارد.

1-2- جمع آوری الزامات کسب وکار

با مشتری و سایر ذی نفعان در دسترس هم صحبت شوید و فهرستی از تمام کارهایی که سایت 
باید انجام دهد، تهیه کنید. در حالی که پای بند به رعایت اصول و  قواعد زیر هستید، مجموعه ای از 

این جملات را تمام کنید: »سایت باید توانایی ...... را داشته باشد.«

1-2-1- قواعد کلی را از قبل با خودتان و طرف مذاکره مشخص کنید. طرف صحبت میل 
پیدا خواهد کرد که به جای تمرکز بر »آنچه« که باید انجام شود، به سرعت به »نحوه انجام« 
کارها بپردازد. در حالی که »نحوه انجام« و »چگونگی« آن را بعدا شما باید مشخص کنید و 

این مذاکره صرفا برای یافتن »چه چیزی و چه کاری« از طرف مقابل شما است.

1-2-2-  فهرستی از امکانات دلخواه که با عبارت »امکانِ« آغاز می شود و بر اهدافی عملی 
تمرکز دارد تهیه کنید. مثلا برای یک فروشگاه اینترنتی فهرستی شبیه زیر تهیه کنید:

  امکان ثبت نام کاربران در پایگاه داده
  امکان ورود کاربران، خروج از سیستم و مدیریت حساب های آن ها

  امکان نمایش محصول ویژه هر روز
  امکان به اشتراک گذاری نظرات مشتریان برای هر محصول

فرآیند تولید
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1-2-3- گزاره های »امکانِ ...« را به ترتیب اولویت گروه بندی کنید. مثلاً در سه سطح 
اولویت: اولویت اول »باید...« ها، اولویت دوم »خوب است که...« ها و اولویت آخر »شاید در 

آینده...«  ها. 

)RFP( 1-3- بررسی درخواست پیشنهاد

زمانی که در بنیاد برکت تصمیم به تغییر سایت خود گرفتیم، یک RFP برای آن تهیه کردیم. 
مشتری نیازمند به طراحی سایت، باید یک RFP دقیق بنویسد که شامل نمایی کلی از پروژه، اهداف 
کسب وکار و فهرستی از الزامات و پیش نیازها و سایر شروط است. RFPها اغلب یک تاریخ راه اندازی 
را به عنوان هدف معرفی می کنند ولی معمولاً چون پروژه ها به مناقصه می گذارند، شامل بودجه 
نمی شوند و غالباً قوانین سخت گیرانه ، برای پاسخگویی دارند؛ مثلا، ممکن است فقط یک شخص 

خاص در شرکت  باید سوالات طراح سایت را دریافت و پاسخگو باشد.

1-4- برنامه ریزی پروژه

تعیین اینکه چه فعالیت هایی، با چه استانداردهایی، توسط چه منابعی، در چه زمانی، با چه 
 PMBOK .هزینه ای و چگونه باید اجرا شوند تا به اهداف پروژه برسیم را برنامه ریزی پروژه می نامند
که مرجع مباحث مرتبط با مدیریت پروژه است، برنامه ریزی پروژه را »... سندی رسمی و تاییدشده 
برای هدایت هر دو امر اجرا و کنترل پروژه« می داند. به بیان دیگر، درباره چگونگی و زمان دستیابی 
به اهداف پروژه، و همچنین درباره محصولات اصلی، نقاط عطف، فعالیت ها و منابع مورد نیاز پروژه 

به بحث می نشیند. 

فرآیند تولید
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پس از گذراندن مراحل قبلی و شناخت و درک خوب از سطح کار سایت جدیدتان و بودجه و 
جدول زمانی آن، شما نیز برنامه ریزی پروژه انجام دهید. تمام مراحل را فهرست کنید و میزان زمان، 

هزینه و افراد مورد نیاز را تعیین کنید. 

بسیاری از مدیران پروژه از Microsoft Project برای مشخص کردن مراحل کار، اختصاصِ  
اعضای تیم به وظایف، و ایجاد وابستگی بین وظایف استفاده می کنند. نمودار گانت نیز ابزار خوبی 

است که همزمانی و وابستگی مراحل را به یکدیگر نشان می دهد. 

در برنامه ریزی ها بخشی از زمان بندی در اختیار شما نیست و وابسته به اقدامات مشتری است 
و این ممکن است کل برنامه زمان بندی و تاریخ راه اندازی و تحویل سایت را به خطر اندازد. به طور 

معمول، باید زمان اضافی برای چنین احتمالاتی در نظر گرفت. 

فرآیند تولید
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2- طراحی
همچون هر کار هنری دیگر، طراحی بخش مهمی از کار است. در این مرحله، گویی دستورالعمل 
یا نقشه ای کلی را تهیه می کنید که کار را به بخش های کوچک تر قابل انجام تقسیم می کند. کافی 
است کل تیم، ضمن تعقیب دستورالعمل شما، کار حرفه ای خود را آماده و عرضه کنند. البته همچنان 
می توانید به تنهایی نقش بقیه تیم را برعهده بگیرید. محصول نهایی، فرشی است که از روی نقشه 

شما بافته می شود. برای یافتن نقشه و بافتن این فرش، به طور اصولی از پنج مرحله باید گذشت:

 

فرآیند تولید
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2-1- ایجاد نقشه سایت

درباره نقشه سایت قبلاً صحبت کردیم، نموداری که تمام صفحات سایت و نحوه پیوند آن ها 
را نشان می دهد. بدون نقشه سایت در مراحل بعد باید زمان، انرژی و هزینه بیشتری برای متقاعد 
کردن مشتری خود از دست بدهید؛ پیش بینی تان از محتوا، صفحات و ویژگی های وب سایت بسیار 
ناپخته خواهد بود و مجبور به دوباره کاری و چندباره کاری برای فراموشی های احتمالی خود کنید؛ و 

اگر هم کار تیمی می کنید، بدون نقشه سایت، احتمالا تیم جهت واحدی پیدا نخواهد کرد.  

2-2- ایجاد قاب سیمی

درباره قاب سیمی نیز قبلاً صحبت کردیم و گفتیم که چگونه معمار اطلاعات ورودی ها را از 
همه اعضای تیم جمع آوری می کند و با قاب سیمی جزئیات مورد نیاز را برای طراحی و ساخت هر 

صفحه در اختیار شما قرار می دهد. قاب سیمی، عناصر زیر را نشان می دهد:

2-2-1- طرح ناوبری
2-2-2- جای متن ها و عناصر رسانه ای و اهمیت نسبی آن ها در ارتباط با هم.

2-2-3- طراحی تعامل )نحوه استفاده افراد از عناصر موجود در صفحه(

2-3- تست کاربر

تست قاب سیمی با کاربران فرآیندی است که بارها و بارها از مرحله »طراحی« تا »ایجاد 
)تولید(« )یعنی از مرحله اول تا سوم فرآیند طراحی وب سایت( تکرار خواهید کرد. تست کاربر در 
اوایل طراحی کمک بیشتری می کند؛ زیرا تنظیمات لازم، قبل از فرورفتن در هزینه های تولید انجام 

می گیرد. هر چه در طراحی جلوتر بروید، باز هم باید تست هایی را انجام بدهید.

فرآیند تولید
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2-4- برنامه ریزی محتوا

قاب سیمی مکمل برنامه ریزی محتوا است. پیشنهاد دادن یک محتوا در قاب سیمی مثل »اخبار 
ویژه« یا »پربازدیدترین اخبار« ممکن نیست مگر اینکه بدانید اخبار از کجا می آید و حوزه پوشش آن 
چقدر است و هر چند وقت یک بار باید به روزرسانی شود. بنابراین از همان ابتدای ایجاد قاب سیمی 

وارد برنامه ریزی محتوا شده اید. 

استراتژیست محتوا کارهای بیشتری هم دارد، مثلا فهرستی از انواع اجزای متنی هر صفحه، 
نام و قوانین نوشتاری هر کدام را تعریف می کند؛ به عنوان مثال، برای یک نوشتار ممکن است 
محدودیت کاراکتری خاصی وضع کند. او مسئول انتخاب های راهبردی است که هم مخاطب را 

درگیر کند و هم پیامی را منتقل کند و هم الهام بخش عمل کند.

فرآیند تولید
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در طول مرحله طراحی، تیم محتوا باید به لحن نوشتاری مناسب سایت هم فکر کند که با توجه 
به شخصیت برند و اهداف مشتری که در مرحله »تعریف« شکل می گیرد؛ مثلا رسمی و خشک یا 
گرم و دعوت کننده، پرطمطراق یا محاوره ای، ... . نویسندگان برای هدایت سبک نوشتاری خود در 

مرحله »ایجاد« وبسایت به این ورودی نیاز دارند.

2-5- زاویه نگاه

پس از نهایی کردن نقشه سایت و قاب سیمی با مشتری، طراحان بصری می توانند جهت گیری های 
مختلف طراحی سایت را بررسی و انتخاب کنند. قاب سیمی درکی از طراحی تعاملی به دست 
می دهد که طراحان از آن به عنوان دفترچه راهنمایی برای درک اهمیت نسبی بخش های مختلف 

صفحه در حین ایجاد طرح بندی استفاده می کنند.

حداقل یک طراحی برای صفحه اصلی و یک طراحی برای صفحه فرعی )هر چیزی جز صفحه 
اصلی( ایجاد کنید تا طرحی را بیابید که بتواند کل سایت را به هم پیوند دهد و طرح ناوبری سایت 
را در نظر بگیرد. همچنین، حداقل سه نوع )سبک( طراحی با حس و حال متفاوت داشته باشید 

تا به مشتری ارائه بدهید و او را از داشتن حق انتخاب راضی کنید.

اگر قبلا با وبلاگ ها کار کرده باشید، لذت این حس انتخاب را خودتان چشیده اید. احتمالا 
شکل بعدی را مشاهده کرده اید که ارائه دهندگان فضای وبلاگ انواعی از قالب های مختلف را برای 

یک نوع صفحه، در اختیار کاربر می گذارند. 
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خوب است که قبل از ارائه طرح به مشتری، از یک گروه کمک بگیرید و با تکنیک هایی نظیر 
فوکوس-گروپ اطلاعاتی از بازخوردها کسب کنید تا واکنش ها را نسبت به طرح ها دریافت کنید. به 
این ترتیب و با دریافت بازخوردها، هنگام ارائه به مشتری، احتمالا آمادگی پاسخگویی به پرسش های 

احتمالی وی و هدایت او را خواهید داشت.  
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3- ایجاد )تولید(
در این مرحله، تمام ویدیوها، فایل های صوتی و انیمیشن های فلش و تصاویر برای بارگذاری در 
تار گیتی گستر آماده می شوند. این محتواهای آماده شده، در یک قالب وب پسند ذخیره، نام گذاری 
و در سرور بارگذاری )آپلود( می شوند. تمام کارهای برنامه نویسی و کدنویسی انجام و سایت آماده 

آزمایش می شود. پنج عامل مهمی که باید در این مرحله تولید شوند از این قرارند:
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3-1- تولید ماکت ها

پس از تایید طراحی سایت توسط مشتری، تولید وب سایت را می توان آغاز کرد. در این مرحله، 
تیم گرافیک، مجموعه ای از ماکت های گرافیکی را تولید می کند که طراحی و چیدمان قالب های 
صفحات را ارائه می کند و نشان می دهد صفحات وب تقریبا چگونه به نظر خواهند رسید. این طراحی 
معمولاً با فوتوشاپ و گاهی هم Fireworks انجام می شوند؛ هر چند از هر نرم افزار مناسب دیگری 
هم می توان استفاده کرد. به عنوان طراح سایت خود را ملزم کنید که حتی برای وب سایت های 

بزرگ نیز بیش از 25 ماکت، در یک سبک طراحی ارائه ندهید. 

توسعه دهندگان HTML و CSS از این معیارهای بصری برای استخراج گرافیک، پس زمینه، نوار 
ابزار، دکمه ها و سبک های لازم برای نگارش متن و سایر اشیای موجود در صفحات استفاده می کنند. 

آن ها باید تا جایی که می توانند کار خود را با این طراحی بصری و چیدمان تطابق دهند.

3-2- تولید محتوا

در طول مرحله »ایجاد«، تیم محتوا مشغول نوشتن اجزای متنی سایت است. استراتژیست 
محتوا، در مرحله طراحی، نوع متن های مورد نیاز برای سایت، حجم لازم این نوشتار و صفحات 
دربردارنده آن ها را مشخص می کند و همه این ها را در یک صفحه )شبیه اکسل( به نام ماتریس محتوا 
سازماندهی می کند. استراتژیست محتوا همراه با نویسندگان درباره لحن سایت نیز تصمیم می گیرند. 
وب سایت هایی مثل canva ،miro و کاربرگ های گوگل در ساخت ماتریس محتوا کاربردی اند. 
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3-3- تولید چندرسانه ای

امروزه، اکثر سایت ها از فایل های صوتی یا ویدیویی و انیمیشن و برنامه های فلش استفاده 
می کنند. بسته به پروژه، تولیدات چندرسانه ای می توانند ساده و ارزان باشند یا بخش سنگینی از 
بودجه و زمان را به خود اختصاص دهند. تولید فلش امروزه برای خودش به یک حرفه تبدیل شده 
است؛ حتی سایت هایی هستند که تقریبا کل آن با فلش طراحی شده است. گوشی های هوشمند 
امروزی و ابزارهای دسکتاپ ساده ای از iMovie گرفته تا Final Cut Pro تولید ویدیو را بسیار ساده 
کرده است. گرچه همچنان، برای تولید یک ویدیوی با کیفیت حرفه ای به لوکیشن، بازیگر، مجوز، 
طراحی صحنه و لباس و فیلمنامه و فیلمبرداری خوب نیاز دارید. در هر صورت، پس از تهیه و تولید 

و تدوین این فایل ها، باید آن ها را فشرده و در قالب وب پسندی ذخیره کنید. 

  CSS و HTML با FRONTEND 3-4- ایجاد کدهای

HTML یک زبان برنامه نویسی ساده است و به مرورگر وب می گوید چگونه متن، گرافیک و 

عناصر رسانه ای را در یک صفحه کنار هم نمایش دهد. صفحات وب سایت ها با HTML ساخته 
می شوند. درباره این زبان و همچنین CSS در بخش اصطلاحات صحبت کردیم. CSS نیز مجموعه ای 
 HTML .از قوانین است که می تواند بر ظاهر، اندازه، موقعیت، رنگ و شکل عناصر صفحه تاثیر بگذارد

و CSS همراه هم، آنچه را که کاربر می بیند ایجاد می کنند. 

کد HTML را در هر ویرایشگر متنی ساده ای )حتی Notepad ویندوز( می توان تولید کرد و 
این تولیدات خود را در یک مرورگر بارگیری و نتایج آن را مشاهده کرد. ویرایشگرهای کامل تری 
مانند Adobe Dreamweaver وجود دارد که نوشتن این کدها را آسان تر می کند. در بخش های 
بعدی ما مختصری به آموزش HTML و CSS پرداخته ایم که اگر علاقه مند باشید می توانید دانش 
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خود را در این زمینه با کتاب های بیشتری هم کامل کنید. اما هرگز فکر نکنید که با دانش کاملی 
از HTML و CSS می توانید یک فروشگاه آنلاین کامل را بسازید؛ با این دانش صرفا متخصص 
کدنویسی FRONTEND می شوید. برای ساخت وب سایت هایی مانند فروشگاه های آنلاین، باید 
علاوه بر همه این ها وارد مباحث مرتبط با BACKEND شوید و از پایگاه داده، برنامه های کاربردی و  

برنامه نویسی های خاصی استفاده کنید که در ادامه درباره آن بحث خواهیم کرد. 

BACKEND 3-5- ایجاد کدهای

اگر به دنبال طراحی وب سایت های پیچیده ای هستید که قرار است کاری فراتر از نمایش ساده 
 backend متن و گرافیک زیبا انجام دهد، باید از برنامه نویسان برای ایجاد چیزی که عموما به آن
گفته می شود، دعوت کنید و یا مهارت این نوع برنامه نویسی را در خودتان پرورش دهید. فعال کردن 
ویژگی هایی نظیر جستجو، بازخورد مشتری، کیف پول دیجیتال نیاز به برنامه نویسی تخصصی دارند 

که با HTML به تنهایی ایجاد نمی شوند.

برخی زبان های برنامه نویسی مانند PHP یا ASP که در کد HTML صفحه ادغام می شوند، 
گزینه های خوبی برای این کار هستند. بخش HTML و CSS ظاهر و طرح بندی صفحه را کنترل 
می کند، و کد حاصل از یکی از این زبان ها، کارهای جالبی مانند پیوند دادن به یک پایگاه داده 
آنلاین را انجام می دهد تا قیمت، نام، تصویر، درصد تخفیف و... محصولات در فروشگاه اینترنتی 

نمایش داده شود. 

برای ساخت صفحات پیچیده با قابلیت هایی مثل تجارت الکترونیک می توان کد PHP را با 
استفاده از ویرایشگرهایی مانند PhpStorm یا Eclipse یا Apache  ایجاد کرد. اگر به نگارش کدهای 

ASP علاقه مند هستید، محیط Visual Studio .Net را توصیه می کنیم.
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4- استقرار
هرگز تسلیم این وسوسه نشوید که سایت را آنلاین و مشکلات را پس از انتشار سایت برطرف 
کنید. کاربران به راحتی متوجه غلط املایی و پیوندهای مرده می شوند و تصوری منفی از سایت و 
گاهی کسب وکار را در ذهن خود نگاه خواهند داشت. قبل از راه اندازی، مطمئن شوید آن را دقیق 

آزمایش و اشکال زدایی کرده اید.

4-1- تضمین کیفیت

اشتباهات احتمالی ناشی از جزئیات زیاد در ساخت وب سایت و همچنین عدم نمایش یکسان 
وب سایت در مرورگرها، رایانه ها و دستگاه های مختلف هوشمند، به لزوم اجرای یک دوره تضمین 
کیفیت در پایان پروژه می انجامد که نیازمند برنامه ریزی و تخصیص زمان خواهد بود. برای پروژه های 
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بزرگ، گاهی چندین هفته برای شناسایی و اصلاح مشکلات لازم است؛ از مشکلات پیش پا 
افتاده ای نظیر غلط املایی، تصاویر جا افتاده، پیوندهای مرده و امثال  هم تا نمایش صحیح سایت 
در پلتفرم های مختلف )سیستم عامل ها و سخت افزارهای مختلف، گوشی هوشمند، تبلت و ...( 
و مرورگرهای مختلف )گوگل کروم، فایرفاکس، سافاری و ...(. نکته مهم دیگر، سرعت بارگذاری 
صفحات است؛ از دست رفتن مقدار کمی از کیفیت تصویر، حجم زیادی از اندازه فایل ها را کاهش 

می دهد که منجر به بارگذاری سریع تر تصاویر و تجربه کاربری بهتر می شود.

 4-2- راه اندازی

هنگامـی که سایت در دنیای واقعی روی سرورهای خـاص خود کار می کنـد، مجموعـه ای از 
مشکلات فنی ممکن است پدیدار شود. سایت طراحی شده خود را در چند هفته اول پس از راه اندازی 
از نزدیک زیر نظر بگیرید تا مطمئن شوید که به خوبی در اینترنت جا افتاده و می تواند ترافیک ورودی 
را مدیریت کند. در روزهای پنج شنبه و جمعه و منتهی به تعطیلات سایت خود را راه اندازی نکنید 
و مطمئن شوید که در ساعات اولیه راه اندازی، برای رفع هر نوع مشکل احتمالی به تعداد کافی 

متخصص و مهندس دسترسی خواهید داشت. 

در زمان ایجاد وب سایت، آن ها را به روش های مختلف تا روز راه اندازی پنهان می کنند مثل قرار 
دادن در سرورهای مختلف و فعال کردن مسدودکننده های IP و... . در روز راه اندازی، باید اقداماتی 
 DNS معکوس انجام شود تا سایت در لحظه تعیین شده برای همه در دسترس قرار گیرد؛ انتشار
جدید )آدرس وب شما(، حذف مسدودکننده های IP و راه اندازی ری دایرکت ها )ارسال افراد به 

آدرس های اینترنتی مشخص و متفاوت هنگام تایپ URL(  و... .
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5- پشتیبانی

از همان نخستین دقایق پس از راه اندازی وب سایت، مرحله پشتیبانی آغاز می شود. نادیده گرفتن 
این مرحله و فقط به چشم درآمد دیدن هر طراحی، رزومه شما را خراب خواهد کرد. وب سایت ها 
باید همواره به روز شوند؛ محصولات جدید، تصاویر جدید، اخبار به روز و ... . این تغییرات را از طریق 
یک سیستم مدیریت محتوا CMS مدیریت می کنند که به موازات سایت اصلی ساخته می شود )یا 
از نرم افزارهای آماده مطابقت داده شده استفاده می شود(. یک CMS خوب دارای یک رابط کاربری 
آسان مبتنی بر وب است که به طراح یا مشتری )صاحبان وب سایت( اجازه می دهد تا وارد سیستم 

شوند و هر چند وقت یکبار که نیاز دارند به روزرسانی های ساده محتوا را مدیریت کنند.

در این مرحله، باید خطاهای باقی مانده از مرحله استقرار را برطرف کنید و می توانید ویژگی هایی 
را که در ابتدای کار به دلیل کمبود زمان یا بودجه حذف کرده بودید، اضافه کنید. ارتقاء و ایجاد 
افزونه  ها، به نوبه خود پروژه های طراحی کوچکی هستند که تکرار پنج مرحله فرآیند مذکور درباره 

فرآیند تولیدآن ها نیز مفید است. 
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 روش های شناخت
کاربر نهایی

(مخاطب سایت) 

کاربران نهایی، داور نهایی طراحان سایت هستند. به عنوان طراح وب باید بین آنچه مشتریان شما 
)صاحبان وب سایت( می خواهند و آنچه مشتریان آن ها )یعنی مخاطبان هدف سایت( می خواهند 

توازن و هماهنگی ایجاد کنید. 

قبلا گفتیم که در مرحله »تعریف«، الزامات کسب وکار گردآوری می شود که عملا فهرست 
خواسته های مشتری هستند و همه آن ها به دلیل محدودیت زمان و بودجه اجرایی نخواهند شد؛ 
باید علاوه بر آن، توجه کرد که برخی از آن خواسته ها نیز برای کاربر نهایی نیز مناسب نیستند و 
شاید صرفا به همین دلیل کنار گذاشته شوند. تعیین نوع محتوا و ویژگی های کارکردی سایت، به 

دو عامل وابسته است؛ هم به اهداف کسب و کار و هم به اهداف کاربران اصلی وب سایت. 
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قبل از طراحی سایت، باید مخاطبان هدف آن سایت را بشناسید. اگر مثلا طراحی وب سایت 
کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت به شما سپرده شده باشد و با ساختار اجرایی بنیاد نیز آشنایی 
زیادی نداشته باشید، می توانید به اشتباه فرض کنید که مخاطبان سایت فقط جامعه محققین 
هستند. تا زمانی که با مشتری خود )رئیس کمیته و اعضای آن( به بحث ننشینید و سؤالات زیادی 
نپرسید، هرگز نخواهید فهمید که بخش بزرگی از مخاطبان واقعی آن، مجریان و تسهیلگران و 
متقاضیان راه اندازی کسب و کارهای خرد و خانگی هستند. این موضوع، همه چیز را در مورد این 
وب سایت، تغییر می دهد؛ از ظاهر گرافیکی گرفته تا چیدمان صفحات، از عکس ها گرفته تا 

محتوای سایت. 

روش های شناخت 
کاربــر   نهایـــی
 (مخاطب سایت)
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مکالمات ساختاریافته با مشتری و کسب اطلاعات کافی درباره صنعت، بازار، رقبا، مشتریان 
مشتری شما و مخاطبان مورد نظر و ب سایت، گام مهمی در طراحی سایت است. در مثال گفته 
شده، پس از این اطلاع، صفحه ای با عنوان »با تسهیلگران« در روی این وب سایت راه اندازی 
شد که در آن، صرفا مجریان و تسهیلگران بنیاد، تجربیات و روایت های خود را به اشتراک 
می گذارند؛ این موضوع عموما ارتباط مستقیمی به وب سایت یک واحد »تحقیق و توسعه« 
ندارد اما از آنجا که موجب هم افزایی و گسترش دانش تجربی میان یکی از مهم ترین مخاطبان 

وب سایت می شود، در این وبسایت گنجانده شد. 

روش های مختلف دیگری نیز برای شناخت کاربران هدف وب سایت وجود دارد که در ادامه 
مهم ترین آن ها را معرفی خواهیم کرد: 

1- سوال از مشتری

بهترین منبع اطلاعات، خود مشتری شما است. او را با فهرستی از سوالات قبلا آماده شده مواجه 
کنید. این سؤالات در هر پروژه ای متفاوت است و باید برای هر مشتری، هر بار فهرست جدیدی 

ایجاد کنید اما برای الهام گرفتن، برخی از سوالات اولیه در اینجا ذکر می شود: 

1-1- چند نوع مشتری مختلف دارید؟

در برخی از کسب وکارها، مشتریان بخش بندی شده اند؛ مشتریان فعلی و بالقوه، مشتریان 
تجاری و مصرف کننده و ... . 

در صورت درخواست مشتری، وب سایت باید بتواند پاسخگوی بخش های مختلف مشتریان باشد.

روش های شناخت 
کاربــر   نهایـــی
 (مخاطب سایت)



طراحی سایت 80

21

1-2- لطفاً، هریک از انواع مشتریان خود را توصیف کنید؟

این سوال تشریحی است، نه پاسخ کوتاه. از مشتریِ خود، جزئیات دقیق را بخواهید. عمده 
مشتریان این کسب و کار، مرد هستند یا زن؟ دارای شغلی حرفه ای هستند )مثل پزشک، وکیل 
و ...( یا صرفا شاغل اند؟ درآمد آن ها حدودا در چه بازه ای است؟ آیا به وب و اینترنت آشنایی 
از مشتریان روی وب و مخصوصا روی  دارند؟ سطح تحصیلات شان چقدر است؟ هر دسته 
وب سایت شما دنبال چه چیزی هستند؟ مصرف کننده نهایی محصول همان مشتری شما است 
یا عموما خریدار با مصرف کننده متفاوت است؟ اگر چنین است خصایص این مصرف کننده 
نهایی چیست؟ مثلا بخش بزرگی از ادکلن ها هدیه داده می شوند، احتمال اینکه ادکلن های 
مردانه را زنان خریداری کنند و هدیه بدهند زیاد است؛ یعنی در جایی که خریدار زن است، 
مصرف کننده نهایی همسر، برادر یا پدر او است که یک مرد است. در طراحی خود باید مراقب 

تفاوت مصرف کننده نهایی محصول و خریدار محصول باشید.

1-3- موانع پیوند هر مشتری با کسب و کار شما چیست؟

همیشه عاملی برای تردید مشتریان در پذیرش پیشنهاد عرضه شده هر کسب وکاری وجود دارد.  
مثلا، اگر محصول عرضه شده گران تلقی شود، محتوای وب سایت باید روی ارزشمندی محصول و یا 

شکل های مختلف تأمین مالی ممکن مانور بدهد.

خواهد  کرد،  ارائه  مشتریان  به  جدید  وب سایت  که  ارزشی  بزرگ ترین   -4-1
چیست؟

باید بدانید که وب سایت با ارائه چه چیزی نیاز مشتری را برطرف می کند. به عنوان مثال، آیا 
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تخفیف های اختصاصی ارائه می دهد یا به مشتری کمک می کند که ویژگی های محصولات را به 
آسانی با یکدیگر مقایسه کند؟ 

2- پرسونا )شخصیت سازی(

گاهی اوقات ایجاد یک نمایه تک برگی برای هر نوع )یا هر بخش( مشتری مفید است، به این 
برگه ها پرسونا می گویند. هر پرسونا یک نام جعلی و حتی یک عکس یا نقاشی همراه با یک بیوگرافی 
کوتاه، سن، درآمد و سایر جزئیات مهم را در خود دارد. می خواهیم مشتری را در ذهن خود و یا تیم 

طراحی وب زنده کنیم. 

برای پروژه های بزرگ که صاحبان کسب و کار )وبسایت جدید( توانایی پرداخت هزینه های 
بیشتری را دارند، حتی خوب است که کارگاه هایی را با مشتریان واقعی این کسب و کارها )یعنی 
مشتریانِ مشتریِ شما( برگزار کنید تا دید بهتری از ذهنیت، نیاز، خواسته و ویژگی های آن ها به 

دست بیاورید و پرسوناهای واقعی بسیار دقیق تری را در کار خود وارد کنید.

3- سناریوهای کاربر

سناریوها موقعیت های قابل وقوع هر پرسونا هستند. به عنوان مثال، سناریوی »زهرا« را در 
نظر بگیرید: 

»زهرا« دختر بالغ خانواده است که باید، پس از کار افتادگی پدر روزمزدش در سانحه ای که 
حدود دو ماه پیش اتفاق افتاده، با شروع یک کسب و کار تازه، مراقبت از دو برادر کوچک تر 

و پدر و مادرش را عهده دار شود. 
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در این مثال، سایت بنیاد برکت که این مخاطب را قبلا هدف قرار داده بود، باید به سرعت 
چندین گزینه در برابر او قرار دهد؛ آموزش با خلاصه های کتاب مهتاب و یک راهنمای ورود به 
کسب و کار، راهنمایی برای تامین مالی از طریق بنیاد برکت و دیگر حمایت های آن، موشن های کوتاه 
انگیزشی و آموزشی، فیلم های دقیق آموزشی، درگاهی برای ورود و اتصال به مجریان و تسهیلگران 
محل زندگی برای راهنمایی و شروع عملی یک برنامه؛ که از قضا، این آخری که از همه هم مهم تر 

است هنوز روی وب سایت بنیاد برکت وجود ندارد!

چنانکه از مثال »زهرا« پیدا است، با فکر کردن به چند سناریوی زندگی واقعی، زمینه بهتری 
برای طراحی معماری سایت به دست خواهید آورد و عناصر چندرسانه ای هدف واقعی تری را دنبال 
می کنند و فقط ویدیوهای جذابی نخواهند بود که بارگذاری شده اند. با فکر کردن به چند سناریوی 
زندگی واقعی، با یک استراتژی محتوایی مواجه خواهید شد که نیازهای مشتری را پیش بینی و 
برطرف می کند. فکرش را بکنید که چطور می شد به »زهرای« تحصیل کرده پیشنهادهایی متناسب 
با شرایطش داد مثلا خلاصه کتاب »طراحی سایت« را در معرض توجه او قرار داد و در عوض 
پیشنهادهایی مثل خلاصه کتاب »ماهی در قفس« را برای آقای »عابدی« پررنگ کرد که در 
گلستان زندگی می کند و با محیطی مستعد پرورش ماهی روبرو است. آیا سایت شما می تواند بر 

اساس مکان کاربر یا اطلاعاتی اولیه از وی، نحوه ارائه اطلاعات خود را تغییر دهد؟
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4- ایجاد یک طرح کلی

نهایتاً باید هر چه را که در مورد مخاطبان هدف و نیازهای آن ها آموخته اید، در کنار فهرست الزامات 
کسب وکار مشتری خود که در مرحله »تعریف« در فرآیند تولید سایت به دست آورده اید، بگذارید 
و این فهرست را تعدیل کنید و شروع به ترسیم طرح کلی سایت کنید. از این طرح کلی، می توان 
فلوچارت نقشه سایت را بسازید که نشان می دهد چگونه محتوای سایت سازمان دهی شده است. 

جمع آوری الزامات کسب وکار در واقع آرزوهای مشتری برای سایت جدیدش را فهرست می کند. 
اگر به خاطر بیاورید، مجموعه ای از عبارت های »امکانِ ...« نوشته می شد، که بر اساس اولویت های 
کسب وکار، دسته بندی می شد. همه ویژگی ها و محتواهای الزامات کسب وکار، وارد سایت نمی شوند. 
علاوه بر زمان و بودجه، نیازهای کاربران نیز باید به عنوان فیلتری اضافی روی آن ها عمل کند. پس از 
فکر کردن در مورد چندین سناریوی کاربر و بخش های مشتریان، دوباره فهرست الزامات کسب وکار 
خود را مرور کنید و هر ایده را با توجه به اولویت های کاربران وب سایت رتبه بندی کنید. همین جا 
ممکن است متوجه شوید که باید ویژگی ها و محتواهایی را به لیست خود اضافه کنید که مشتریان 

انتظار دارند آن را ببینند. 

پس از اینکه فهرست اولویت بندی شده ای از محتوا و ویژگی های کاربر و کسب وکار را تهیه 
کردید، آن ها را به یک طرح کلی ترجمه کنید، این طرح، به شما در ساخت نقشه سایت کمک 
می کند. ساخت طرح کلی موفق، نیازمند توانایی گروه بندی موارد و ویژگی های مشابه در کنار هم 
است. تعداد گروه ها را به 5 تا 7 عدد محدود کنید؛ کاربران وقتی با بیش از هفت مدخل ورودی در 
هر مجموعه ناوبری بمباران شوند، با مشکل مواجه می شوند. عمق هر گروه را نیز فقط به دو سطح 

دیگر محدود کنید. 
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در ادامه، به طرح شماره گذاری وب سایت کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت توجه کنید. این 
مثال، گروه بندی پنج تایی و محدودیت به دو سطح را نشان می دهد: 

1. پژوهش
1. 1. کتب منتشر شده

1. 2. آیین نامه ها و دستورالعمل ها
1. 3. گزارش های تحقیقاتی

2. آموزش
2. 1. فیلم آموزشی

2. 2. موشن های آموزشی
2. 3. خلاصه کتاب ها

3. انعکاس
3. 1. فیلم های مستند

3. 2. با تسهیلگران
3. 2. 1. فیلم

3. 2. 2. عکس

3. 2. 3. روایت های داستانی

3. 3. گزارش های آماری

4. درباره ما

5. تماس با ما

روش های شناخت 
کاربــر   نهایـــی
 (مخاطب سایت)



85طراحی سایت

21

در این مثال، حتی محدودیت عمق دو فقط در گروه »انعکاس« اتفاق افتاده است.

اما  از طریق منوهای کشویی میسر می گردد؛  این گروه ها  موارد موجود در  به  دسترسی 
مجموعه های ناوبری دیگری نیز ممکن است در هر صفحه از وب سایت وجود داشته باشد که این 
کار را انجام دهد که معمولا در سربرگ و یا پاورقی صفحات با ابعادی کوچک تر و از نظر بصری 

متفاوت مشاهده می شوند.
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تولید
نقشه سایت 

در بخش قبل، توضیح دادیم که چگونه پس از شناخت کاربر به یک طرح کلی برسیم و برخی 
از جزئیات مهم آن را شرح دادیم. در این بخش می خواهیم این طرح کلی را مستقیماً تبدیل به 

نقشه وب سایت خود کنیم. 

نقشه سایت به تجسم ساختار یک وب سایت و معماری اطلاعات آن قبل از ساخت صفحات آن 
کمک می کند. نقشه سایت برای ساخت وب سایت بسیار مهم است و اغلب در طول فرآیند ایجاد 

»تولید« وب سایت به آن مراجعه می شود.

برای ایجاد نقشه سایت، هر ایده و هر زیرمجموعه اصلی از طرح کلی خود را به نموداری از 
کادرهایی که با خطوط و فلش ها متصل شده اند ترجمه کنید تا نحوه اتصال صفحات به یکدیگر نشان 

داده شود. برای تبدیل طرح کلی خود به نقشه سایت، کافی است این مراحل ساده را دنبال کنید:
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1- یک تکه کاغذ بزرگ بردارید.

با کاغذ شروع کنید، زیرا روی آن می توان به سرعت ایده ها را ترسیم کرد و فضای طراحی 
زیادی در اختیار شما قرار می دهد. یک تکه کاغذ بزرگ پیدا کنید و در جهت افقی کار کنید، گویی 

می خواهید منظره ای را به تصویر بکشید. 

پس از اینکه جزئیات نقشه خود را بر روی کاغذ کار کردید، می توانید بعدا آن را در رایانه 
خودتان هم ایجاد کنید تا رونوشتی زیبا و تمیزی برای ارائه به مشتری و یا همکاران احتمالی 

خود داشته باشید.

برای تبدیـل نقشه سایت کاغذی تان به نسخه ای دیجیتال می توانید از برنامه هایی مانند 
)Inspiration )www.inspiration.com یا Microsoft Visio بهره ببرید. این ابزارها امکان ساخت 

 Adobe سریع نمودارهای فلوچارت را به طراح می دهند. می توان از ابزارهای پرکاربرد تری مانند
Illustrator یا InDesign نیز استفاده کرد.

2- برای هر صفحه وب یک کادر داشته باشید.

با شروع از صفحه اصلی، یک کادر برای نمایش 
هر صفحه وب سایت بکشید. کادر صفحه اصلی را 
در بالای کاغذ قرار دهید. سپس، یک ردیف جدید 
در زیر شروع کنید و یک کادر برای هر یک از 
عناوین گروه ناوبری اول، دوم و سوم خود بکشید.

تولید نقشه سایت
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3-  زیرمجموعه ها را رسم کنید.

ردیف سوم را شروع کنید و یک سری کادر برای هر صفحه در بخش های اصلی بکشید. این 
صفحات را به صورت عمودی در زیر جعبه های ایده اصلی مربوط به آن ها قرار دهید.

4- بخش ها و زیربخش ها را شماره گذاری کنید.

یک مرحله مهم ساخت نقشه سایت شماره گذاری هر بخش است تا در آینده بتوانید راحت تر به 
آن مراجعه کنید و ارجاع دهید. 0.0 را به صفحه اصلی و 0.1. 0.2. 0.3 و غیره را به تمام بخش های 
ناوبری آن اختصاص دهید. صفحات فرعی را به عنوان 1.2. 2.2. 3.2 و غیره برچسب گذاری کنید. 
1 . 2.1.2 . 3.1.2 و غیره  برای سطح دوم ناوبری خود )صفحات زیر صفحات فرعی خود(، از 1.2.

استفاده کنید.

اگر برای ایجاد نقشه سایت زمان اختصاص دهید و سعی کنید که نقشه خوبی تولید کنید، 
پیش از تولید سایت به مشکلات و قابلیت های استفاده از سایت پی خواهید برد. اگر نقشه شما 
دارای دسته های ناوبری بسیار زیادی باشد که از نظر محتوا چندان هم غنی نباشند، سایتی خواهید 
ساخت که کاربر را با پیوندها و انتخاب های زیاد خود غرق می کند و بدون ارائه محتوای عمیق، 
صفحه را درهم می ریزد. برعکس، اگر نقشه سایت شما فقط چند دسته اصلی داشته باشد که 
هرکدام موارد زیادی در خود دارند، در نهایت به سایتی خواهید رسید که پیمایش آن تا دمیدن 
در صور اسرافیل طول می کشد و باعث می شود افراد در حین بررسی اطلاعات مورد نیاز خود، بارها 

کلیک کنند.

متعادل ترین حالت، داشتن پنج تا هفت انتخاب در مجموعه های ناوبری اولیه، ثانویه و ثالث شما 
است و محتوا نباید بیش از دو سطح در هر دسته پیش برود و هر دسته بیش از این عمق نداشته باشد.

تولید نقشه سایت
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5- با خطوط کادرها را متصل کنید.

نمایش چگونگی پیوند صفحات وب، روی نمودار شما با استفاده از یک سری خطوط انجام 
می شود. در واقع نقطه بازی می کنید )در اینجا به جای نقطه، فقط جعبه را به هم وصل می کنید(. 

ابتدایی ترین راه برای نشان دادن نحوه پیوند دو صفحه با یکدیگر، کشیدن خطی است که آن ها 
را به هم متصل می کند )پیوند مستقیم(. به طور کلی، همه خطوط از کادر صفحه اصلی بیرون 

می آیند و به هر یک از کادرهای بخش اصلی متصل می شوند. 

پیونـد دادن به صفحـات ناوبری سرتاسری 
سایـت مانند نتایـج جستجو و تمـاس با ما و... 
که بخشی از مجموعه های ناوبری ثانویه و ثالث 
شما هستند و بنابراین در سراسر وبسایت قابل 
شده  محصور  مجموعه ای  با  هستند  دسترسی 
نشان داده می شوند. می توانید مناطق خاصی را در 
نقشه سایت خود، جداگانه برای این مجموعه های 

ناوبری خاص ایجاد کنید.

اگر صفحه یا بخشی از سایت، با استفاده از رمز عبور و نام کاربری محافطت می شود، می توانید 
قبل از منطقه عبور از یک کادر کوچک تر که نشان دهنده در ورودی به سیستم است استفاده کنید.  

تولید نقشه سایت
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6- مجموعه نمادهای خود را ایجاد کنید.

عناصر متفرقه ای وجود دارد که ممکن است با آن ها روبرو شوید و باید ایده ای برای نمایش 
آن ها در نقشه سایت داشته باشید. مثلا برای نمایش پایگاه داده در نقشه سایت، اکثرا از نماد ظرف 
استوانه ای استفاده می کنند که شبیه یک قوطی رب است و گرچه می تواند در هر جایی از نقشه 
سایت قرار گیرد، اما اغلب می بینم که آن را در مرکز یا پایین قرار می دهند. صفحاتی که به پایگاه 
داده دسترسی دارند، یا با یک خط نقطه چین شده به آن متصل می شوند، یا اینکه فقط یک نماد 

کوچک در کادر صفحه در کنار نام و شماره آن ها قرار می گیرد.
 

 

 

قبلا درباره صفحات قالب وب سایت ها صحبت کردیم و اینکه چگونه با اتصال به یک پایگاه 
داده، الگوی خود را پر می کنند و هزاران صفحه ایجاد می کنند )مثل صفحات فروشگاه های آنلاین 
که با کلیک روی محصول، صفحه ای حاوی اطلاعات قیمت، تخفیف، ویژگی های محصول، نظرات 
مشتریان و ... پدیدار می شود(. برای نشان دادن صفحه الگو بر روی نقشه سایت، آن را به صورت 
پشته ای از صفحات ترسیم کنید و نماد ظرف استوانه ای کوچک پایگاه داده را روی آن بکشید یا با 

یک خط نقطه چین شده به آن ها را به این ظرف متصل کنید.  

تولید نقشه سایت
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همراه با افزایش تجربه تان در طراحی وب، نمادها، خطوط و اشکال مخصوص به خود را در 
نقشه سایت ایجاد می کنید که عناصر و تعاملات مختلف موجود در وب سایت ها را روی نقشه سایت 
نشان می دهد. هنگام ایجاد نمادهای خود، ثبات رویه داشته باشید. آزادید که از هر نماد یا خطوطی 
که دوست دارید در نقشه های سایت خود استفاده کنید، ولی فقط یک قانون وجود دارد: »به طور 

مداوم فقط از همین نمادها استفاده کنید و ثبات داشته باشید«.

7-  نقشه راهی برای همه

برقراری ارتباط و شفافیت بین شما، تیم همکارتان و مشتریان تان در طول فرآیند طراحی وب 
سایت از اولویت بالایی برخوردار است. به اشتراک گذاری نقشه سایت کمک می کند که اطمینان 
حاصل کنیم در مسیر درستی گام برمی داریم و مشتریان نیز دقیقاً می دانند چه سایتی را می خرند.

تولید نقشه سایت
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برخی از طراحان وب، به خصوص در خارج از کشور، در پای نقشه سایت تاییدشده شان از 
مشتریان خود امضا می گیرند تا انتظارات آن ها را برای محدوده سایت مدیریت کنند. به این ترتیب، 
مشتری نمی تواند در آینده به شما مراجعه کند و درخواستی اضافی در مورد صفحه ای داشته باشد 
که قرار به وجودش هم نبوده است. با داشتن نقشه سایت امضا شده به دست مشتری، می توانید 
به راحتی به مشتری یادآوری کنید که صفحه مورد نظر هرگز بخشی از توافق قبلی نبوده است. 
علاوه بر این، نقشه سایت امضاشده به خصوص در پروژه های بزرگ به تیم های طراحی و تولید 
HTML کمک می کند تا برای تمام صفحات سایت برنامه ریزی کنند و چیزی از قلم نیفتد. در چنین 

پروژه هایی باید اطمینان حاصل کرد که همه اعضای تیم تولیدی سایت، یک رونوشت از نقشه سایت 
را برای رجوع در طول پروژه دارند. 

8- ایندکس یا نمایه صفحات

یکی از نتایج نقشه سایت، کمک به ایجاد یک فهرست از صفحات است که به »ایندکس صفحه« 
معروف است که غالبا صفحه گسترده ای است دارای چند ستون اطلاعاتی مانند نام صفحه )درباره 
ما(، قالب صفحه، نام فنی آن )aboutus.htm(، و حتی مسیر URL آن، برای سایت های بزرگ 
مبتنی بر پایگاه داده، نمایه صفحه بسیار مهم است زیرا شما نمی توانید تمام صفحات ممکن را در 

نقشه سایت نشان دهید. 

تولید نقشه سایت
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طراحی
 مجدد سایت ها

 (ساختن نقشه و درک 
خواسته مشتری) 

طراحی وب همیشه در مورد ایجاد یک وب سایت جدید از ابتدا نیست. تقریباً هر سازمانی با هر 
اندازه ای قبلاً یک وب سایت داشته است و اغلب تقاضای شان این است که وب سایت موجود خود 
را با جدیدترین فناوری ها و نیازهای در حال تغییر شرکت یا موسسه، تازه نگه دارند و بهبود دهند. 

اغلب مشتریان برای طراحی مجدد وب سایت خود مراجعه می کنند.

نقشه سایت نه تنها در فرآیند طراحی، بلکه در فرآیند طراحی مجدد نیز مفید است. با تهیه 
نقشه سایت از سایت فعلی، می توانید خود سایت را به طور کلی و نحوه ارتباط صفحات آن را با 
یکدیگر مشاهده کنید. از این طریق به مشکلات استفاده از آن پی خواهید برد، از جمله مشکلات 

گروه بندی و سطح بندی و نهایتا می توانید برای طراحی بهتر ایده بگیرید.
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چگونه یک نقشه سایت برای وب سایت موجود ایجاد کنیم؟ با مهندسی معکوس. به صفحه 
اصلی وب سایت بروید و تمام مجموعه های ناوبری موجود در صفحه را از نزدیک مشاهده کنید. 
روی یک کاغذ بزرگ، یک کادر در بالای صفحه برای صفحه اصلی بکشید و در زیر آن، مجموعه های 
ناوبری را بکشید. روی همه پیوندهای پیمایش کلیک کنید و ببینید که آن ها شما را به کجا می برند. 
آیا آن ها زیرمجموعه دارند؟ ممکن است متعجب هم بشوید چرا که برخی از محتوای مهم پنهان 
شده است! و برخی از محتواها کپی شده و در زیر چندین ورودی ناوبری یافت می شود! مراقب 
صفحاتی باشید که به پایگاه داده متکی هستند. البته این صفحات به راحتی قابل تشخیص هستند. 
بدیهی است که وقتی کاربر داده ارسال می کند، داده ها به جایی می روند، پس رد ارسال داده های 
کاربر به پایگاه داده می رسد. همچنین اگر URL دارای یک رشته طولانی از کاراکترهای عجیب و 
غریب مانند $ و ? باشد، احتمالا نشانه ای است از پر شدن صفحه قالب با محتوای پایگاه داده. از خود 
مشتری هم می توانید بپرسید که وب سایت از چند پایگاه داده و برای چه هدفی استفاده می کند. 
احتمالا مشتری یک CMS )سیستم مدیریت محتوا( برای همه تصاویر و متن ها، یک پایگاه داده 
برای محصولات و قیمت ها، و یک پایگاه داده جداگانه برای مشتریان دارد. به احتمال زیاد، هم تمام 
این پایگاه های داده موجود باید در طراحی مجدد گنجانده شود. باید بدانید که مشتری شما چگونه 

سایت را پیش می برد تا آن سیستم را ارتقا دهد.

تکمیل نقشه سایت برای طراحی مجدد، شامل فرآیندی مشابه ایجاد نقشه سایت برای سایتی 
کاملاً جدید است. باید از مجموعه نمادها و هنر خط کشی خود برای تکمیل جزئیات آنچه در 
سایت اتفاق می افتد استفاده کنید. البته، در فرآیند طراحی مجدد، نیازی نیست که در نقشه 
سایت بازطراحی شده خود بیش از حد جزئیات داشته باشید؛ انرژی خود را برای نقشه سایت 
بازطراحی شده جدیدتان ذخیره کنید. هدف از ساخت نقشه سایت برای سایت قدیمی این است که 

طراحی مجدد سایت ها
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به شما ایده بهتری از معماری اطلاعات فعلی سایت بدهد تا هم درک خوبی از آن پیدا کنید و هم  
نقطه خوبی برای بحث با مشتری. 

پس از این مرحله با مشتری صحبت کنید و سوالات زیادی بپرسید و ایده هایی را برای طراحی 
مجدد فرموله کنید. در اینجا، برای نمونه، به برخی از سوالاتی که شما را درگیر خواهد کرد، اشاره 

کرده ایم:

1- الان چه مشکلی با سایت خود دارید؟ چیزی را در سایت کمتر دوست دارید؟ ریشه مشکل 
سایت فعلی را جستجو کنید و ببینید آیا معماری اطلاعات سایت یا محتوا نیاز به بازبینی دارند 
یا خیر. شاید هر دو خوب باشند، و مشتری فقط می خواهد ظاهر جدیدی به سایت بدهد یا 

ویژگی های جدیدی اضافه کند.

2- آیا محتوای جدیدی باید اضافه شود یا محتوای قدیمی حذف شود؟ اگر محتوای زیادی 
را اضافه یا حذف می کنید، معماری اطلاعات سایت ممکن است نیاز به طراحی مجدد اساسی 

داشته باشد.

3- آیا هدف سایت تغییر کرده است؟ اغلب اوقات شرکت ها وب سایتی دارند که در ابتدا به 
عنوان بخش بازاریابی شان طراحی شده است، اما اکنون باید به عنوان یک ماشین کسب وکار 
درآمدزا عمل کند. اگر چنین است، با طراحی مجدد قابل توجهی هم در محتوا و هم در معماری 

مواجه خواهید بود.

4- آیا شرکت تمرکز یا موقعیت خود را در بازار تغییر داده است؟ در این حالت، ممکن است 
محتوا و ناوبری سایت و همچنین ظاهر و احساس آن به شدت تغییر کند. طراحی سایت هایی 

از این دست، تقریباً طراحی از ابتدا است. گویی شروع می کنید نه طراحی مجدد.

طراحی مجدد سایت ها
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ورود به
CSS و HTML

قالب  در  این کدها  تعریف می شوند.   CSS و  HTML توسط کدهای ساختار صفحات وب 
فایل هایی نوشته می شوند و برای تغییر در ساختار صفحه باید این فایل ها را تغییر داد. برای نوشتن 
کدهای HTML از هر ویرایشگر متنی می توان استفاده کرد حتی Notepad موجود در سیستم 
عامل ویندوز. فقط کافی است جایی را پیدا کنید که بتوانید در رایانه تان چند کلمه وارد کنید. اما 

در اینجا ترجیح می دهیم این کار را در ویرایشگر قابل حمل ATOM انجام دهیم.



طراحی سایت 100

21

اگر شما هم به محیط این ویرایشگر علاقه مند باشید، نرم افزار ATOM را می توانید به رایگان 
بارگذاری نمایید و خب، یک ویژگی جالب این ویرایشگر حدس زدن کلمات کلیدی قابل استفاده 
در هنگام کدنویسی است که کار را برای شما آسان خواهد کرد. به زمان و کمی دقت و تلاش 

نیاز دارید.  ورود به
CSS و HTML
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برای شروع، از نوار منوی بالای صفحه، گزینه »File« را انتخاب کنید که کارکرد آن شبیه به 
همین گزینه در Notepad ویندوز است و شبیه به دکمه گرد سمت چپ بالای برنامه word با 

آن آشنا هستید. 

اگر از این منو، گزینه »New File« را انتخاب کنید، پنجره ای برای شما باز خواهد شد که 
بتوانید در آن بنویسید. با گزینه »Save As« یا »Save« نیز می توانید نوشته های خود را ذخیره 

کنید. با این ها نیز آشنا هستید.

 

یک فایل با نام Index.html ایجاد کنید و به محض بازشدن محیط تایپ، حروف ht را در آن 
تایپ کنید بلافاصله نرم افزار اتم حدس خود را به شما نشان خواهد داد »html« آن را انتخاب کنید.

ورود به
CSS و HTML
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 پس از انتخاب لغت کلیدی html بخشی از ساختار کدنویسی در html آماده و در اختیار شما 
قرار داده می شود. در نرم افزار Notepad همه این کلمات را باید خودتان تایپ می کردید.

ورود به
CSS و HTML



103طراحی سایت

21

 به ساختار کدنویسی دقت کنید. همه کلمات کلیدی دوبار تکرار شده اند؛ به آن ها برچسب 
)یا تگ( می گویند. یک برچسب با کلمه ای مثل >html< آغاز می شود و سپس با همان کلمه و 
البته یک علامت ممیز )اسلش( در قبل آن مثل >html/< پایان می یابد. هر برچسب به منظور 
تعیین یک بخش از کد شما و ساختاربندی دستورات شما نوشته می شود و دستورات شما باید 
 >html<...>/html< معمولا بین این دو برچسب آغازین و پایانی نوشته شود. مثلا برچسب
هنگام بازشدن صفحه به مرورگر رایانه شما می گوید که دستوراتی را حاوی نمایش صفحه وب 

اجرا کند. همیشه این برچسب را باید داشته باشید و کلیه دستوراتتان را درون آن بنویسید. 

برای سادگی کار، در این مرحله کلمات ”lang=”en” dir=”ltr را موقتا حذف کنید. فعلا به آن 
نیازی نخواهید داشت. بعدا درباره آن ها صحبت خواهیم کرد. برچسب >meta< حاوی تنظیماتی 
برای نمایش درست صفحه به خصوص در حالت زبان فارسی است، فعلا با آن نیز کاری نداشته باشید. 

  

ورود به
CSS و HTML
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البته درون هر برچسب می توان تعداد زیادی برچسب دیگر وجود داشته باشد. مثلا برچسب 
>body< دستوراتی را در بر می گیرد که آنچه در بدنه صفحه وب می بینید را نشان دهد. دقت 

کنید برچسب >body< کجا بسته شده است؛ قبل از آنکه برچسب>html< بسته شود. همیشه 
همینطور است. اگر برچسبی را درون برچسب اول بازکردید، باید قبل از پایان دادن به برچسب اول، 
همان برچسب دوم را ببندید. به برچسب >head< دقت کنید که آن هم قبل از >html< بسته 
شده است. برچسب >head< و >body< دو بخش مهم از برچسب >html< هستند. برچسب 
>head< یک سری کد مهم تنظیم کننده صفحه را در بر خواهد گرفت که بعدا درباره آن صحبت 

خواهیم کرد. 

حالا به برچسب >title< دقت کنید که درون برچسب >head< تعریف شده و همانجا بسته 
شده است؛ قبل از آنکه برچسب >head< بسته شود. برچسب >head< هم به نوبه خود قبل از 
برچسب >html< بسته شده است. همیشه همین طور است. اگر هزاران برچسب تو در تو هم داشته 
باشید، همیشه درونی ترین آن ها باید بسته شود و به همین ترتیب تا سرانجام نوبت به بسته شدن 

برچسب >html< برسد. 

تبریک می گویم! اگر تا اینجا حوصله کرده باشید از کوه یادگیری ساختار کدنویسی html بالا 
رفته اید؛ ادامه کار، سرازیری است، فقط کمی دقت می خواهد.  
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درون برچسب >title< عنوان صفحه خود را بنویسید. ما به زبان انگلیسی نوشته ایم »به نام 
خدا« )In the Name of God(. در هنگام طراحی، عنوانی را استفاده کنید که مرتبط با صفحه تان 

باشد، موتورهای جستجو به آن حساسیت دارند.

درون برچسب >body< هم متنی را که دوست دارید مرورگرتان نمایش دهد اضافه کنید. ما 
سه خط زیر را نوشتیم:

Barakat Foundation
Mahtab
Web Designing

فایل تان را ذخیره کنید و به محیط سیستم عامل خود )ویندوز( بازگردید. فایل را مشاهده و 
با مرورگرتان اجرا کنید. مانند صفحه ای اینترنتی باز خواهد شد. در ویندوز کافی است روی آن دو 

بار کلیک کنید.
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تبریک دوم ما را بپذیرید. اولین صفحه وب خود را ساختید. پس از اجرا، مرورگرتان چیزی شبیه 
شکل بعدی را نشان خواهد داد. عنوانی که در برچسب >title< تعریف کرده بودیم، در بالای پنجره 
مرورگر نمایش داده شده است و متن نوشته ما که درون برچسب >body< جای داده شده بود، 

پشت سر هم و فقط در یک خط افقی درون صفحه وب نمایش داده شده است.  
 

لذت بخش است که صفحه وبی را ببینید که خودتان تولید کرده اید. فقط کمی دلسرد کننده 
است که خطوطی که می خواستیم زیر هم نمایش داده شود، پشت سر هم نشان داده شده است. 
برای حل اساسی مشکل به ویرایشگر باز می گردیم و یک تغییر کوچک در کد نوشته شده خود 

می دهیم. 
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  کافی است پس از آخرین کلمه هر خط، و یا در پایین هر خطی که می خواهیم متن تمام 
شود، از برچسب >br< استفاده کنیم؛ به این ترتیب، ادامه متن از آن کلمه به بعد، در خط بعدی 

جای می گیرد.

برچسب >br< به مرورگرتان می گوید که برای نوشتن ادامه متن به خط بعدی برود. این 
برچسب نیازی به بستن ندارد و مثل بقیه برچسب هایی که دیدید جفت نیست و فقط یک بار 

نوشتن آن کافی است. 

اگر در شکل قبل دقت کنید کافی است که در ویرایشگر Atom بنویسید br. خود این نرم افزار  
حدس می زند و شما با انتخاب برچسب، آن را به صورت کامل>br< خواهید دید. البته این روش، 
در Atom برای راحتی تایپ است و در هر صورت باید شکل کامل آن همراه با علامت >< نوشته 

شده باشد تا چیزی شبیه به کد زیر را داشته باشید. 
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دوباره صفحه را ذخیره کنید و آن را با مرورگرتان باز کنید. خطوط از هم جدا شده اند.
 

اگر کمی شیطنت را چاشنی یادگیری کدنویسی کنید، بسیار بیشتر هم خواهید آموخت. بیایید 
به جای یک برچسب >br< پس از اولین خط نوشته خود، از سه برچسب >br< استفاده کنیم. 
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حتما، صفحه را ذخیره کنید. پس از آن، صفحه را مجددا در مرورگرتان باز کنید، یا اگر 
مروگرتان هنوز باز است آن را Refresh کنید. هر برچسب >br< جداگانه عمل کرده است و پس 

از خط اول، دو خط خالی اضافی روی صفحه می بینید.

  اگر بخواهیم قلم درشت تری برای خط اول خود انتخاب کنیم و این خط مثل یک تیتر بزرگ 
به نظر برسد، باید از برچسب دوتایی >h1<...>/h1<  استفاده کنیم و خط اول را درون این برچسب 

جفتی قرار دهیم.
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صفحه را ذخیره و مجددا با مرورگر باز کنید. نتیجه را به شکل زیر خواهید دید.
 

  >h6< تا >h1< در واقع، برای تیتربندی، شش اندازه مختلف وجود دارد و برچسب های جفتی
به همین منظور طراحی شده اند. دوباره با کمی شیطنت در کدنویسی این شش برچسب را امتحان 

می کنیم.
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با ذخیره صفحه و سپس تازه سازی مرورگر نتیجه را خواهیم دید. >h1< بزرگ ترین اندازه تیتر 
و >h6< کوچک ترین اندازه تیتر صفحه را می سازد. 

 

بهتر است همه نوشته هایی را که می خواهید روی صفحه وب نمایش دهید، درون برچسب 
بگذارید. دلیل آن را کمی بعد خواهیم فهمید. فعلا با چند تغییر کوچک، صفحه خود را به یک 
صفحه وب واقعی نزدیک تر می کنیم. ابتدا، خطوط تکراری صفحه را حذف می کنیم. برای خط اول 
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 >h2< و برای خطوط دوم و سوم نوشته خود از برچسب جفتی >h1< از برچسب جفتی
استفاده می کنیم. از برچسب جفتی >h3< برای نوشتن دو تیتر برای دو پاراگراف جدید در صفحه 

استفاده می کنیم و برچسب  جفتی >p< را برای پارگراف بندی استفاده می کنیم.
 

برچسب >p< جدید است و هرچند در استفاده از آن مختار بودید اما سعی کنید نوشته ای را 
بدون برچسب در صفحه نگذارید. مهم ترین دلیل آن، سادگی امکان تغییر تنظیمات بعدی قلم و 
رنگ روی صفحه تان است. کمی بعد، عملا آن را خواهید دید. نتیجه به شکل بعد دیده خواهد شد. 
بیشتر به یک صفحه وب شبیه شده است. دقت کنید که با یک برچسب >br< در پارگراف اول 
که درون برچسب >p< قرار گرفته، چطور هنگام نمایش صفحه در مرورگر، دو خط آن پاراگراف 

را از هم جدا کرده ایم.
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نوبت به سر و شکل دادن به نوشته ها می رسد. مثلا فرض کنید بخواهیم که تیتر اول صفحه 
سبز و درشت تر باشد، تیترهای بعدی کمی فانتزی تر و آبی به نظر برسند و خطوط متن داخل 
پاراگراف ها با رنگی متفاوت مثلا بنفش نمایش داده شود. مثلا بخواهیم صفحه ای که ساخته ایم به 

این شکل نمایش داده شود. 
 

کدها را چطور تغییر بدهیم که ظاهر صفحه به این شکل درآید؟ عجله نکنید درباره آن خواهیم 
گفت. قبل از آن به یاد بیاورید که گفتیم بهتر است که همه نوشته ها درون برچسب ها قرار بگیرند. 
دلیل آن، تغییرات سرتاسری است که گاهی می خواهیم در صفحات اعمال شوند. مثلا به جای آنکه 
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به سراغ تک تک پاراگرف ها برویم که آن را بنفش کنیم، کافی است که بتوانیم تنظیماتی را برای 
برچسب >p< اعمال کنیم تا تمام نوشته هایی که درون برچسب های >p< قرار می گیرند بنفش 
به نظر برسند. برای شروع تغییرات سرتاسری مان در تنظیمات برچسب ها می توانیم از برچسب 
>head< که قبلا درباره آن صحبت کردیم کمک بگیریم. این برچسب را که در بالای برچسب 

>body< بود به خاطر می آورید؟ درون این برچسب، می توان با برچسب مخصوص >style< به 

تغییر ظاهر تیترها و پاراگراف ها دست زد. پس از تعریف برچسب >style<، در داخل آن با نام بردن 
از برچسبی که می خواهیم ویژگی آن تغییر کند )مثلا می خواهیم تغییری روی پاراگراف ها داشته 
باشیم(، بدون علامت >< و البته با افزودن یک جفت }{ که حاوی تنظیمات جدید است می توانیم 
خصوصیات آن برچسب را تغییر دهیم به محتویات داخل برچسب >style< در کد زیر  دقت کنید. 

 

در مثال پاراگراف های خود، از}{ P استفاده کرده ایم که حاوی این خصوصیت است که رنگ 
پاراگراف بنفش باشد. به شکل این دستور دقت کنید.
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color: purple;

برای تغییر خصوصیات از یک علامت: و در انتها از علامت ; استفاده می کنیم. همین دستور عینا 
با رنگ آبی blue در}{ h2 استفاده شده تا تیترهای دوم آبی رنگ به نظر برسند. به علاوه چون 
می خواستیم تیترهای نوع دوم صفحه با قلمی فانتزی تر نوشته شود از تنظیمات قلم با دستور زیر 

نیز استفاده کرده ایم.
font-family:”Comic Sans MS;”

است که شکل  ما  ویندوز  فونت های( موجود در  )یا  قلم ها  از  یکی  نام   Comic Sans MS

فانتزی تری دارد. از هر قلم دیگری که بخواهید می توانید استفاده کنید. کافی است نام آن را در 
اینجا بگذارید تا تیترهای دوم صفحه همگی با این قلم نمایش داده شوند. شکل ارائه دستور مثل 
دستور تغییر رنگ قبلی است با دو علامت ضروری: و ; اما فقط یک تغییر کوچک وجود دارد. چون 
Comic Sans MS حاوی فاصله در بین کلمات خود بود، آن را درون یک جفت   قرار دادیم تا 

مرورگر متوجه شود با یک رشته واحد از کلمات سر و کار دارد؛ یعنی نام قلم )فونت( مورد نظر ما، 
اگر به}{ h1 نگاه کنید متوجه تمام دستورات داخل آن خواهید شد. بله، دستور زیر

font-size: 72px;

دقیقا برای تغییر اندازه قلم به 72 پیکسل نوشته شده است تا تیتر اول درشت تر به نظر برسد. 
حالا سعی کنید تیترهای نوع سوم صفحه را با استفاده از تنظیماتی در داخل برچسب جفتی 
>style< که درون برچسب >head< جای می دهید به رنگ قهوه ای و با اندازه 36 و با خط 

Tahoma بنویسید. پس از این تمرین بار دیگر صفحه را به این شکل دربیاورید.
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نتیجه همان شد که می خواستیم اما کدنویسی ما کمی بزرگ و گیج کننده شد. برنامه نویس های 
حرفه ای معمولا تنظیمات را در فایل دیگری قرار می دهند تا هم دسترسی به آن ها سریع تر و 
آسان تر باشد، هم قابل استفاده چندباره در صفحات وب متعدد باشد، هم کدنویسی خواناتر شود. به 

این منظور CSS اختراع شده است تا این کارها را آسان کند. 

کنار فایل html خود یک فایل دیگر با پسوند CSS ایجاد کنید و کل کدهای نوشته شده 
خود را که در بین دو برچسب >style< جای داده بودید، به این فایل انتقال دهید. نام این فایل 
هرچیزی می تواند باشد. ما نام آن را style1 گذاشتیم. دیگر به برچسب >style< نیاز ندارید. به 

صفحه کدنویسی ما دقت کنید.
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به خاطر جنبه های آموزشی ما به جای نوشتن رنگ مثلا آبی یا بنفش در تنظیمات h3 از یک 
کد رنگ در مبنای 10 استفاده کردیم. این کدهای رنگی را می توانید با یک جستجوی ساده در 
اینترنت بیابید، سایت هایی هستند که با انتخاب دستی رنگ توسط شما کد آن را تولید می کنند. 
همچنین، نرم افزارهایی مانند فوتوشاپ یا حتی paint ویندوز قادرند این کدها را تولید کنند. مثلا 
برای استخراج کد دهی رنگ در paint ویندوز به منوی color و سپس Edit colors بروید و دکمه 
 RGB را بزنید و با نشانگر موس رایانه رنگ خود را انتخاب کنید تا کد Define Custom Colors

آن را بیابید. 
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در این شکل، یک کد رنگ که میزان قرمزی آن 226، سبزی آن 99 و آبی آن 237 است تولید 
شده است. کد رنگی که به نوعی از بنفش یا صورتی اشاره می کند. مزیت استفاده از این کدها، 
داشتن یک جعبه رنگ بزرگ تر در دستان شما است. واضح است که در عوض، خوانایی برنامه فدا 
خواهد شد. اگر از درس فیزیک مدرسه به خاطر بیاورید همه رنگ ها از درصدی قرمز، سبز، آبی 
تشکیل شده اند. برای نوشتن کد این رنگ از تابع RGB استفاده می کنیم و میزان )آبی، سبزی، 

قرمزی( را به همین ترتیب در یک پرانتز روبروی آن قرار می دهیم. پس 
RGB )226, 99, 237(

یعنی نام نوعی از صورتی- بنفش که ما آن را در paint یافتیم. می توان به جای استفاده از 
تابع بالا اعداد را به صورت کد مبنای 16 هم نوشت. برای این کار از یک # استفاده کنید و به 
ترتیب، اعداد بالا را در مبنای 16 پشت سر هم از چپ به راست )دقیقا به همان ترتیب اول( ولی 
بدون هیچ فاصله ای بنویسید. ما در تنظیم h2 از این شیوه استفاده کردیم. کد c81064 # معادل 
نوشتن )RGB )200, 16, 100 است که آن هم به نوعی دیگر از بنفش- صورتی اشاره دارد که 
نسبت قرمزی به آبی آن بیشتر از رنگ قبلی است. شما مختارید از هر سه شکل معرفی رنگ 
استفاده کنید: با استفاده از نام رنگ مثل Purple؛ با استفاده از RGB و کد دهی؛ و یا با استفاده 

از # و کد مبنای شانزده.
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کد مخصوص ما یک ویژگی دیگر را نیز در خود داشت، و آن تخصیص درشتی قلم با دستور 
font-weight:900 است. در نرم افزار Atom که ما از آن استفاده می کنیم، بعد از نوشتن کد 

دستوری: font-weight تعداد زیادی از مقادیر قابل تخصیص نمایش داده می شود که می توان از 
بین آن ها انتخاب کرد. این نرم افزار هم کار برنامه نویس را راحت تر می کند و هم کار یک مبتدی 

در حال یادگیری را. 

 CSS به کد صفحه خود باز می گردیم. شکل بعد را ببینید. اکنون که همه تنظیمات را به فایل
انتقال داده ایم، نوشته های میان دو برچسب >style< تبدیل به یک خط خالی شده است. هر دو 

فایل را ذخیره و صفحه وب خود را در مرورگرتان باز کنید.
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چه چیزی مشاهده می کنید؟ باید چیزی شبیه شکل بعد را ببینید.
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در کمال تعجب همه تنظیمات از بین رفتند! چرا کدهای ما کار نمی کند. دلیل آن است که 
 html را باید وارد این صفحه وب نوشته شده با کد CSS مرورگر شما هنوز نمی داند که تنظیمات
 CSS برای هزاران صفحه وب استفاده کنید یا هزاران فایل CSS کنید. شما می توانید از یک فایل
داشته باشید که فقط یکی از آن ها قرار است در کد html شما مورد استفاده قرار گیرد. مرورگر 
از کجا باید قصد شما را بداند؟ برای این کار از برچسب link استفاده می کنیم. این برچسب مثل 
برچسب br نیازی به باز و بسته شدن ندارد و فقط یک بار نوشته می شود. به کد زیر و کلمات بعد 
از link دقت کنید. ”rel=”stylesheet به رایانه تان می گوید که فایلی که به صفحه html پیوند 
می دهید حاوی تنظیمات صفحه CSS است. ”آدرس و نام فایل” = href نیز نام و آدرس محل 
قرارگیری فایل CSS را نشان می دهد. از آنجا که محل قرارگیری فایل CSS ما همان محل قرارگیری 
 style است، در اینجا فقط اشاره به نام آن کافی است.  با این پیوند نیازی به برچسب های html فایل

نیز ندارید؛ آن ها را حذف کنید. 
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فایل را ذخیره و صفحه وب را در مرورگرتان باز کنید.  

تنظیمات جدید قابل مشاهده است. کد های فایل CSS روی فایل html تاثیر گذاشته است. یک 
قدم دیگر به سوی حرفه ای شدن برداشتید، علاوه بر html حالا با CSS هم آ شنا شده اید. بیایید 
صفحه را فارسی کنیم و کدهای دستوری بیشتری در CSS بیاموزیم. می خواهیم صفحه ای به این 

شکل داشته باشیم:
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باید تغییراتی در کدهای خود بدهیم. نخستین کار و البته ساده ترین کار آن است که به جای 
متون انگلیسی، متون فارسی خود را وارد فایل html کنیم. به علاوه، قبل از رسیدن به این متن، باید 
به مرورگر خود بگوییم که صفحه وب ما با یک متن فارسی که از راست به چپ نوشته می شود، پر 
خواهد شد. به این منظور در برچسب >html< در خط دوم فایل دستورات خود، باید تغییراتی دهیم:
اضافه شدن ”lang=”fa به مرورگر می رساند که صفحه حاوی متن فارسی است و ”dir=”rtl به 

معنی آن است که جهت پر کردن خطوط متن از راست به چپ است.

.dir=”ltr” تنظیم جهت به صورت چپ به راست را می توانید حدس بزنید؟
  

علاوه بر این ها، تغییراتی در شیوه نمایش صفحه در این نسخه فارسی داده ایم هم به جهت 
آموزش و هم به جهت نمایش بهتر.  این کار را با تغییر فایل CSS انجام داده ایم. برای مثال تیترهای 
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درشت تر صفحه )یعنی تیترهای نوع یک و دو صفحه( را در وسط صفحه جای داده ایم. این کار را 
با دستور

text-allign:center 

 انجام داده ایم. هیچ وقت به قسمت align در منوی Page Layout نرم افزار word مایکروسافت 
نگاه کرده اید؟ همین الان نگاه کنید.

دو تیتر سیاه صفحه را با دستور font-style:italic به صورت کج نوشته یا ایتالیک درآورده ایم. 
همچنین از دستورtext-decoration: underline برای ایجاد یک خط زیرِ  نوشته استفاده کرده ایم. 
 line-height به تنظیمات پاراگراف نیز دقت کنید که چگونه اندازه ارتفاع خطوط را با دستور
تغییر کرده و تنظیمات فاصله های نشانه گذاری پاراگراف با دستور text-indent انجام گرفته است.

  

 دقت می کنید که تنظیم p و یا h3 هر دو پاراگراف ها و هر دو تیترهای کوچک تر h3 صفحه 
را متاثر کرد. اگر هزاران پاراگراف دیگر هم در صفحه ایجاد کنیم همین تنظیم را خواهند داشت. 
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اما بارها در تارنماهای مختلف پاراگراف هایی با اندازه و رنگ ها و شکل های متفاوت دیده اید. چگونه 
تنظیمات متفاوت از قبل تعریف شده ای داشته باشیم که فراخور نیازمان و هرجای صفحه که دل مان 
خواست اجرایش کنیم؟ یعنی فقط روی پاراگراف های دلخواه خودمان. یک راه حل خوب این مسئله، 
تعریف کلاس های متفاوت در فایل CSS است. بسیار ساده است و فقط با یک نقطه کوچک انجام 
می شود. برای مثال فرض کنید بخواهیم پاراگراف ریز سیاهی در بعضی صفحات دلخواه وبسایت خود 
داشته باشیم که راه های تماس با بنیاد برکت یا شرح تاسیس آن را در بر بگیرد. برای تعریف چنین 
تنظیماتی، از تعریف یک کلاس با نام دلخواه در فایل CSS، استفاده می کنیم. یعنی چه کار می کنیم؟ 
یک نام دلخواه انتخاب می کنیم مثلا  parag_riz_siyah و همراه یک علامت نقطه در قبل آن، در 
فایل CSS تایپ می کنیم. بلافاصله دو علامت }{ را قرار می دهیم و همه تنظیمات خود را درون این 
}{ قرار می دهیم. به فایل CSS در شکل بعدی دقت کنید. با رنگ مشکی و اندازه قلم 10 )با دستور 

font-size:10px( تنظیمات خود را در کلاس جدید parag_riz_siyah تعریف کردیم. 
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پس از تعریف این کلاس در فایل CSS، نوبت به استفاده آن در فایل html می رسد. کار بسیار 
ساده است. هنگام تعریف هر پاراگرافی که بخواهد از تنظیمات این کلاس بهره ببرد، کافی است در 
برچسب p مربوطه عبارت”نام کلاس” = calss را بنویسیم. به پاراگراف آخر این فایل html دقت کنید. 

 

پس از ذخیره فایل های CSS و html و با به روزرسانی مرورگر، نتیجه به شکل زیر به نمایش 
درخواهد آمد و پاراگراف ریز سیاه نمایش داده خواهد شد. به پایین صفحه وب دقت کنید.

 

ورود به
CSS و HTML



127طراحی سایت

21

کلاس ها ابزار خوبی هستندکه امکانات فراوانی را در اختیار برنامه نویس قرار می دهند. در 
ادامه با این امکانات آشنا خواهیم شد. فرض کنید، پس از نشان دادن نتیجه کار به کارفرما، از 
شما بخواهد این پاراگراف های ریز سیاه، همیشه در یک پنجره زرد رنگ نمایش داده شود. کافی 
است همه این تنظیمات را در داخل کلاس قبلی تعریف کنید. به چهار خط پایانی که به کلاس 

parag_riz_siyah اضافه شده اند دقت کنید:
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  solid یا حاشیه به اندازه 2 دور این پارگراف ایجاد می کند که border خط اول اضافه شده یک
یا ممتد است و به رنگ مشکی. سعی کنید به عنوان تمرین انواع دیگری از حاشیه را خودتان ایجاد 
کنید. خط دوم با فرمان background-color رنگ پس زمینه متن شما را نشان می دهد که در 
اینجا با کد مبنای 16 مربوط به رنگ زرد تعریف شده است. خط سوم اشاره دارد به این که انحنایی 
به اندازه 5 دورتا دور )در 4 لبه تیز( این حاشیه وجود داشت باشد و خط آخر به تنظیم فاصله میان 
حاشیه و متن داخل این حاشیه می پردازد که از بالا و پایین به اندازه 5 و از چپ و راست 10 پیکسل 

فاصله باشد. نتیجه به این شکل خواهد بود.
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فرض کنید کارفرما بخواهد که بالای همین پنجره زرد رنگ معرفی بنیاد برکت، پیوند یا لینکی 
هم به سایت بنیاد برکت وجود داشته باشد که کاربر با فشردن آن به سایت کمیته تحقیق و توسعه 
بنیاد ارجاع داده شود. برای ایجاد پیوند از برچسب دوتایی >a< استفاده می کنیم و عنوان نوشته ای 
را که حاوی این پیوند است بین دو برچسب تعریف می کنیم. آدرس صفحه ای که می خواهیم این 
پیوند به آنجا اشاره کند را نیز در برچسب اول همراه با دستور ”آدرس پیوند” href= معرفی می کنیم 
که البته قبلا هم با آن آشنا شده اید. این مثالی از آن را در صفحه دستورات html  شکل بعد ببینید:

نتیجه، ایجاد پیوندی با عنوان »تارنمای کمیته تحقیق و توسعه« بالای پاراگراف آخر صفحه است. 
 

ورود به
CSS و HTML



طراحی سایت 130

21

حال که نحوه ایجاد پنجره های متنی و پیوندها )لینک ها( را آموختید، نوبت آن است که نحوه 
قرار دادن عکس ها را نیز در صفحه بیاموزید، این کار با برچسب >img< انجام خواهد شد که مثل 
برچسب های br و link نیازی به بسته شدن ندارند. این برچسب، به صورت ساده به این شکل 

می تواند استفاده شود:
> img  src =” آدرس محل قرارگرفتن عکس در اینترنت یا روی سرور ” alt = ” متن توضیحی به جای عکس  <

در فایل دستورات html زیر با استفاده از همین فرمان، به جای تیتر درشت بنیاد برکت، عکسی 
حاوی لوگوی بنیاد را فراخوانی کردیم.
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نتیجه را در شکل بعد می بینید. در مقایسه با صفحه قبلی، وجود عکس تفاوت محسوسی 
ایجاد می کند.
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عکس ها را می توان به طریق دیگری نیز روی صفحه وب تعریف کرد که امکان تنظیمات 
بیشتری نیز در اختیار ما می گذارد. برای این کار از برچسب div که برای طرح بندی استفاده 
می شود و نیز از یک کلاس حاوی عکس مورد نظرمان کمک می گیریم. کد صفحه html زیر را نگاه 

کنید تا ببینید چگونه با برچسب div کلاس axha را فراخوانده ایم.

  

پس از این مرحله باید کلاس axha را در فایل CSS تعریف کنیم. برای این کار، عکس را با 
استفاده از فرمان width در محیطی با عرض 700 پیکسل و با فرمان height در طول 100 
پیکسل قرار می دهیم. با فرمان margin به طول 20 پیکسل از بالا و پایین و به نسبت متناسبی 
که مرورگر خودش برای چپ و راست )auto این محاسبه را خودکار می کند( محاسبه خواهد کرد، 
حاشیه ای دور عناصر این کلاس قرار می دهیم. با استفاده از فرمان زیر عکس پس زمینه ای را برای 
این کلاس تعریف می کنیم که البته در اینجا صرفا نمایش همین عکس پس زمینه کل هدف ما از 

تعریف این موضوع است:
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Background-image: url )”آدرس محل استقرار عکس روی سرور میزبان یا روی اینترنت”(

با دستور background-size: contain به مرورگر می گوییم که این عکس پس زمینه باید کل 
 background-repeat:no-repeat  فضای 700 پیکسل در 100 پیکسل ما را پر کند. با دستور

از تکرار عکس پس زمینه جلوگیری می کنیم. 
 

در نتیجه تغییرات فوق اندازه عکس کوچک تر شد! چرا؟ پاسخ به تنظیمات 700 در 100 
پیکسل ما باز می گردد. 
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 پس از یادگیری برخی روش های جایگذاری متن ها، پیوندها، عکس ها با html و CSS، نوبت به 
پخش فایل های ویدیویی در صفحات وب می رسد. برای این کار، از برچسب دوتایی >video< در 

فایل html خود استفاده می کنیم. شکل فرمان به صورت زیر است:

> video src  = ”آدرس محل استقرار فایل ویدیویی”controls poster  =”آدرس محل استقرار فایل عکس ابتدایی”<

محل استقرار فایل ویدیویی را با src تعریف می کنیم، این بخش را قبلا در برچسب img مربوط 
به عکس هم دیده بودید. 

واژه controls دکمه های کنترل را روی ویدیوی صفحه وب شما برای جلو و عقب رفتن و 
مکث و ... تعبیه می کند، این دکمه ها قابل حذف است، چنانکه می توانید این واژه را از قلم بیاندازید. 

کلمه poster به عکسی اشاره می کند که قبل از نمایش ویدیو روی صفحه ظاهر می شود. با 
زدن دکمه نمایش، این عکس معرف حذف و فایل ویدیو به جای آن نمایش داده می شود. از این 

عکس هم می توانید صرف نظر کنید.
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دقت کنید که کل برچسب ویدیو را درون یک برچسب طرح بندی div با یک کلاس جدید قرار 
داده ایم؛ از این کلاس برای تنظیمات اندازه و محل قرارگرفتن فایل ویدیویی روی صفحه وب خود 

استفاده می کنیم. برای این کار باید در فایل CSS تغییراتی ایجاد کنیم. 

ابتدا برای عرض این بخش، با دستور width عرضی معادل 250 پیکسل برای فایل خود در 
نظر گرفته ایم. حاشیه های بالا و پایین را به اندازه 5 پیکسل در نظر می گیریم و با خودکار کردن 
حاشیه های چپ و راست با درج واژه auto، به مرورگر اجازه می دهیم که کادربندی مناسبی ایجاد 
کند. کار تمام نشده است. نگاه کنید که در سه خط پایینی دستورات، برای برچسب های ویدیوی 
داخل این کلاس چگونه یک تنظیم جدید ایجاد کرده ایم. به رایانه گفته ایم که عرض فایل ویدیو را 
به اندازه عرض این بخش گسترش دهد تا تمام این اندازه را هنگام نمایش دربربگیرد. اگر فرمان: 

width : %100 را نمی نوشتیم چه می شد؟ امتحان کنید. تمرین خوبی است.  
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نتیجه، صفحه وبی خواهد بود که حاوی متن، پیوند، پنجره نوشتاری، عکس و فایل ویدیو است.
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 با CSS حتی می توانید افکت های انیمیشنی ساده ای را هم به صفحه وب اضافه کنید. در فایل 
CSS دو تنظیم زیر را اضافه کنید:

 

این دو تنظیم زمانی فعال خواهند شد که نشانگر موس روی بخشی از صفحه که حاوی برچسب 
یا کلاس مورد اشاره است قرار گیرد و به محض کنار رفتن موس، تنظیمات قبلی به آن بخش در 
صفحه وب برمی گردد. برای مثال، در این حالت، با قرار گرفتن موس روی پنجره زرد پایین صفحه 
وب ما )که حاوی کلاس parag_riz_siyah بود( صفحه به این شکل در خواهد آمد و قلمی سبز 

و درشت تر در زمینه سفید احساس رخ دادن حادثه ای را در کاربر القا می کند.
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به محض آنکه نشانگر موس به جای دیگری در صفحه منتقل شود دوباره این پنجره به حالت 
قبل برمی گردد. مثلا اگر نشانگر موس را روی پیوند »تارنمای کمیته تحقیق و توسعه« در بالای این 
پنجره ببریم، به خاطر مقدار »قرمز« خاصیت »color« در  قسمت}{ a:hover کد CSS ما، رنگ 
این پیوند به قرمز تغییر می کند و صفحه به شکل بعد در خواهد آمد. به یاد می آورید که پیوندها با 
برچسب a در html تعریف شده بودند و بنابراین}{ a:hover به محض قرار گرفتن نشانگر موس 

روی همه پیوندهای موجود در صفحه، عمل خواهد کرد. 

افکت های انیمیشنی پیچیده تر با Java script قابل نگارش است. همچنین برای داشتن 
صفحاتی که به بانک های اطلاعاتی متصل باشد شما باید کمی SQL بدانید. با زبان PHP می توانید 
وب سایت هایی حرفه ای تر به وجود بیاورید و برنامه نویسی را در اینترنت تجربه کنید. می توانید 
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دانش خود را در همه این زمینه ها با مراجعه به وب سایت www.w3schools.com افزایش دهید. 

قصد ما در اینجا معرفی html و CSS و ارائه دانشی اولیه برای ورود به کدنویسی صفحات 
وب بود. هنوز بحث های زیادی برای آموختن در html و CSS وجود دارد. فهرست کامل تری از 

دستورات را در دو پیوند زیر می توانید بیابید:

html برای www.w3schools.com/tags/default.asp

CSS برای www.w3schools.com/cssref/default.asp

البته تا همین جا هم، دانش خوبی به دست آورده اید که با آن می توانید صفحاتی ساده تولید 
کنید. سعی کنید دانش خود را در زمینه نوشتن کدهای پیچیده تر با html افزایش دهید. برای این 
کار، علاوه بر کتاب ها و وبسایت های آموزشی که نمونه ای از آن را معرفی کردیم، همواره در اینترنت 
دست به جستجو بزنید. مثلا در اینترنت جستجو کنید که چگونه با html و CSS می توان »منو« 
طراحی کرد )یک راه استفاده از برچسب های ul  و li و تنظیمات آن ها است.( برنامه نویسان حرفه ای 

هم گاهی برای حل مشکلاتشان به اینترنت مراجعه می کنند. 

راه دیگر، نگاه به کد صفحات وب )و مخصوصا بخش های جذاب صفحات( است؛ مثلا اگر 
در مرورگر chrome گوگل، از منوی More tools گزینه Developer tools را انتخاب کنید، 
پنجره ای در سمت راست صفحه وب باز خواهد شد که در قسمت Elements و Sources می توانید 
کدهای صفحه را مشاهده کنید. مرورگرهای متفاوت در بخش های متفاوت چنین امکانی را ارائه 
می دهند. از این طریق می توان دانش خود را گسترده تر کرد و یا لااقل کد نوشته شده از بخش های 

ابتکاری صفحات را به دست آورد.  

ورود به
CSS و HTML
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روی
اینترنت بروید 

اگر پس از تکمیل آموزش با کتاب ها، سایت ها، کلاس ها و کارگاه های آموزشی، بخواهید طراحی 
را عملا روی وب تجربه کنید می توانید با راه اندازی سایت های کوچک و کم حجم شروع کنید. 
درباره یک استراتژی ورود و بازاریابی برای افراد تازه وارد، صحبت کرده ایم. از تکرار آن خودداری 

می کنیم و در عوض به بحث های فنی راه اندازی وب سایت می پردازیم. 
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برای راه اندازی وب سایت ابتدا باید با مراجعه به شرکت های »ارائه دهنده خدمات میزبانی وب« 
)هاستینگ( اقدام اجاره »فضا« و »دامنه« کنید. منظور از دامنه و فضا چیست؟ 

1- انتخاب دامنه

شبکه اینترنت مجموعه ای از تعداد زیادی رایانه است؛ برای شناسایی هر یک از این رایانه ها از 
آدرسی به نام IP استفاده می شود. مثلا اگر اعداد 188.212.22.181 را در مرورگر خود وارد کنید 
به سایت کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت هدایت خواهید شد. بدیهی است که حفظ و نگهداری 
این آدرس ها برای انسان سخت و ناخوشایند است. بنابراین، برای وب سایت ها، آدرس هایی به زبان 

محاوره ولی نوشتاری در نظر می گیرند. به این آدرس دامنه یا Domain گفته می شود. 

دامنه یا دامین، نام وب سایت است که کاربران با وارد کردن آن در مرورگر خود می توانند به 
صفحه اول وب سایت شما دسترسی پیدا کنند. دامین عبارتی به صورت زیر است:

http://www.rndbarakat.com

هر دامنه برای مدت زمان مشخصی به نام اجاره کننده آن ثبت خواهد شد و پس از آن در 
صورت عدم تمدید منقضی خواهد شد. معمولا ثبت این دامنه ها به صورت سالیانه صورت می گیرد. 
بنابراین اگر دامنه موردنظر شما قبلا توسط فرد دیگری اشغال شده باشد و دیگران آن را ثبت کرده  
باشند، نمی توانید آن را اجاره کرد. از طریق وب سایت www.domain.com می توانید پی ببرید که 
آیا نام دامنه آزاد است تا آن را در اختیار بگیرید؟ گرچه نیازی به ورود به این وب سایت نیز ندارید 
چرا که معمولا خود وب سایت های ارائه دهنده خدمات میزبانی وب، از آزاد بودن یا نبودن نام دامنه 

شما را مطلع می کنند. 

روی
 اینترنت بروید
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نام دامنه باید با موضوع سایت، نام تجاری و گروه مخاطبان همخوانی داشته باشد. از انتخاب 
نام های کلی خودداری کنید و نام معناداری را انتخاب کنید که هم به یاد ماندنی باشد و هم معرف 

فعالیت کسب و کار؛ موتورهای جستجوگر نیز چنین نام هایی را جدی تر می گیرند.

به علاوه از انتخاب نام های طولانی پرهیز کنید و سعی کنید نام دامنه در صورت امکان 
نیز در  بگیرد و هم نوشتن آن  افراد جای  تا هم آسان تر و هم سریع تر در ذهن  باشد  کوتاه 
دامین  از  بهتر  خیلی   www.rndbarakat.com دامنه  نام  باشد.  ساده  مرورگر  آدرس  نوار 

rndbarakatfoundatin.com است. 

به هیچ وجه نام سایت را با تقلید از سایت های مشابه انتخاب نکنید! این کار نه تنها به اعتبار 
سایت شما و به اعتبار شما لطمه می زند بلکه باعث بی اعتمادی کاربران و در برخی موارد پیگیری 
قانونی )و گاهی غیرقانونی!( هم می شود. حتی اگر دامنه ای که انتخاب کرده اید قبلا توسط فرد 
دیگری ثبت شده است به هیچ وجه برای ثبت دامنه خود، غلط املایی یا مشابهتی با پس و پیش 
کردن حروف ایجاد نکنید! این کارها، حداقل باعث سردرگمی کاربران می شود. مثلا به علت آنکه نام 
سایت بنیاد برکت در انگلیسی barakatfoundatin.com است، انتخاب rndbarakat مناسب تر 
از rndbarekat است. مجاز به غلط نوشتن نیستید؛ فقط در موارد لازمی مثل نمایش اسم های 
خاص و برندها که لازم است شکل آن اسم خاص را استفاده کنید، مجاز به غلط نوشتن هستید. 
بنابراین، هرگز سایتی که درباره گربه ها به زبان می نویسد نباید Cat را تبدیل به  Kat کند )این 
کلمه، برای زبان انگلیسی مانوس نیست و در زبان های دیگر ممکن است معنی متفاوتی بدهد مثلا 
در ترکی استانبولی به طبقه اشاره دارد و ممکن است کاربر ترک را هم درباره کاربرد سایت به خطا 
بی اندازد.( مگر اینکه در برند یک دامپزشکی کلمه گربه به صورت Kat نوشته شده باشد )شاید مالک 
برند اصالتی هندی داشته چرا که در قسمت هایی از هند Kat به معنی گربه با همین دیکته نوشته 

روی
 اینترنت بروید
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می شود.( در هر صورت توجه به برند صاحب کسب و کار و نیز به وجه جهانی اینترنت بسیار مهم است. 

بهتر است این کار را نکنید اما می توانید هر کجا لازم بود از خط فاصله )-( استفاده کنید؛ اما 
دقت داشته باشید که با این کار نباید باعث سردرگمی کاربر شوید. بنابراین، به عنوان دومین سایت 
موجود در تار گیتی گستر، از ثبت rnd-barakat.com یا حتی barakat-rnd.com خودداری 
کنید. شرکت ها و موسسات بزرگی مثل بنیاد برکت برای جلوگیری از سوء استفاده معمولا اینگونه 

نام ها را هم علاوه بر نام اصلی دامنه خود ثبت می کنند.

 اگر مشتری شما خیلی نگران سوء استفاده از نام دامنه است، می توانید علاوه بر چنین  نام هایی، 
پسوندهای com. و ir. و پسوندهای دیگر را نیز ثبت کنید. 

استفاده از اعداد، علاوه بر این ها، احتمال سوء استفاده با دامنه های مشابه را افزایش می دهد و 
اعتبار دامنه را کاهش می دهد. پس بهتر است در دامنه از اعداد استفاده نشود؛ غیر از موارد خاصی 
که مثلا نام خاص برندی حاوی عدد است یا سایتی که فقط درباره قانون هم ارزی جرم و انرژی 

)E=mc2(، اهمیت اکسیژن )O2( یا عدد پی و امثال هم صحبت می کند. 

پسوند دامنه com. پرطرفدارترین پسوند است. علت آن است که این پسوند دامنه از اولین 
پسوندهایی بوده که ایجاد شده است. پسوندهای دیگر به مرور به اینترنت افزوده شدند. بنابراین، 
استفاده از com. معمولا نوعی سابقه و قدمت سایت را القا می کند. پس از com. و پسوندهای 
قدیمی مثل net. و org. و edu. و gov. و mil. پسوند نام کشور از جایگاه بالایی برخوردار است. 

در کشور ما ir. پسوند ملی است که هم نام دامنه های رزرو نشده در آن زیاد است و هم کاربر 
ایرانی به آن عادت کرده است و هم در صورت بروز موارد قانونی، قابلیت پیگیری آن بیشتر و 
آسان تر است. بنابراین بهتر است برای سایت های ملی و داخلی از همین دامنه استفاده کنید و برای 

سایت هایی با مخاطبین جهانی از پسوندهای دیگری که یاد کردیم. 

روی
 اینترنت بروید
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2- اجاره فضای هاست

برای اینکه سایت طراحی شده شما همیشه در دسترس باشد، نیاز به رایانه ای است که 7 روز 
هفته و 24 ساعت شبانه روز به اینترنت متصل باشد تا اطلاعات مربوط به سایت را در اختیار کاربران 

قرار دهد و از اطلاعات اخذشده کاربران و دیگر اطلاعات مربوط به سایت نگهداری کند. 

این نوع رایانه ها هم قدرت هم بالایی دارند و هم از اتصال اینترنت بسیار سریع استفاده می کنند 
و البته مدیریت آن ها نیاز به تجربه و دانش بالایی دارد؛ آن ها را سرویس دهنده )server( می نامند. 
معمولا کسانی که قصد راه اندازی وب سایتی را دارند، خدمات سخت افزاری، نرم افزاری و مدیریتی 

سرورها را از شرکت های میزبانی )Hosting( اجاره می کنند. 

در وب سایت شرکت های »ارائه دهنده خدمات میزبانی وب«، بسته به حجم فضا و امکانات 
هاست )نظیر پشتیبانی از زبان های برنامه نویسی تحت وب، پایگاه داده، تعداد ایمیل های قابل 
تخصیص و ... ( و پهنای باند مصرفی، قیمت های متفاوتی برای ارائه این فضا به شما وجود دارد که 

پلان )Plan( نامیده می شود. 

برای وب سایت هایی که تنها حاوی کدهای ساده html هستند و قرار نیست فایل های حجیم بر 
روی سرور ذخیره کنند، حجم حدودا 20 مگابایت کفایت خواهد کرد. 

شما بسته به نیاز خود و پیش بینی صورت گرفته که اساس محاسبه آن را قبلا در این کتاب 
توضیح داده ایم، در مورد حجم موردنیازتان تصمیم بگیرید و یکی از پلان ها را سفارش دهید. 

امروزه، همه این کار ها و نیز پرداخت وجه غالباً به صورت اینترنتی صورت می گیرد و پس از یک 
یا حداکثر دو روز، ایمیلی برای شما ارسال می شود که حاوی اطلاعات موردنیاز برای دسترسی به 

فضای خریداری شده است. 

روی
 اینترنت بروید
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مهم ترین این اطلاعات عبارتند از: 

 مشخصات دامنه و فضای اجاره شده )نام دامنه، مقدار فضای تخصیصی host، آدرس IP و ...(؛

 نشانی یا آدرس اینترنتی کنترل پنل، نام کاربری شما و رمز عبور دسترسی تان به این کنترل 
پنل؛ از این رمز برای ورود به بخش مدیریت وبسایت طراحی شده تان استفاده می کنید تا 
تنظیمات مورد نظر خود را تغییر دهید. صفحات و فایل خود را روی فضای میزبان بارگذاری و 
مدیریت کنید، ایمیل های موردنظرتان را ایجاد نمایید و آمار بازدیدکنندگان وب سایت، فضای 

مصرف شده، ترافیک وب سایت و ... را ببینید.

 http تان؛ دنیای اینترنت فقط به پروتکل FTP نام کاربری و رمز عبور دسترسی شما به حساب 
خلاصه نمی شود. برای انتقال سریع فایل های طراحی شده تان و منابع متنی، عکس و ویدیوی 
 windows explorer استفاده می کنید. تقریبا چیزی شبیه به FTP خود از این حساب کاربری

را تصور کنید که کار انتقال فایل های شما را انجام می دهد. 

با وارد کردن نشانی ftp در مرورگر خود، به صفحه ای هدایت می شوید که از شما نام کاربری و 
رمز عبور می خواهد که همانند این نشانی، اطلاعات حساب تان هم توسط شرکت ارائه دهنده 
خدمات فضای میزبان در اختیار شما قرارداده شده است. پس از ورود رمز، گزینه view را در 
بالای مرورگر فشار دهید و Open FTP Site in Windows Explorer را انتخاب کنید و 
مجددا نام کاربری و رمز خود را وارد کنید، وارد صفحه ای خواهید شد که محتویات سایت شما 
را فهرست کرده است؛ شبیه به فهرستی که در windows explorer دیده اید. بسته به نوع 
هاست و پلانی که انتخاب کرده اید، پوشه های متفاوتی درون فضای خود خواهید دید، عموما 
برای قرار دادن صفحات وب باید به wwwroot یا httpdocs مراجعه نمایید. صفحات طراحی 

روی
 اینترنت بروید
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شده برای وب سایت و فایل های مرتبط را از روی رایانه خود کپی و در این پوشه بچسبانید 
)Paste( تا فرایند راه اندازی وب سایت تکمیل شود و در اینترنت انتشار یابد. 

دقت داشته باشید که صفحه اول وب سایت را با عبارت index.html نام گذاری کنید، چون در 
غیراین صورت، به جای صفحه اول وب سایت، احتمالا لیست صفحات و پوشه های کپی شده بر 

روی سرور در معرض دید کاربر قرار می گیرد.     

 نشانی دسترسی به سرویس ایمیل؛ با استفاده از این اطلاعات می توانید ایمیل های دریافتی 
را بررسی کنید که به آدرس ایمیل هایی ارسال شده اند که شما تحت دامنه وب سایت خود 
ایجاد می کنید. برای مثال می توانید از طریق کنترل پنل وب سایت خود، یک نشانی مانند

info@rndbarakat.com ایجاد کنید تا کاربران، پیغام های خود را برای مدیریت وب سایت 

به آن ارسال کنند. 

در صورت ارسال این گونه ایمیل ها از سوی کاربران، شما با مراجعه به »نشانی دسترسی به 
سرویس ایمیل« می توانید به حساب کاربری خود وارد شوید و پیغام های دریافت شده از 

طریق ایمیل ها را مدیریت کنید.

3- ده هشدار امنیتی

یکی از نگرانی های مدیران سایت ها، تهدیدات امنیتی است. خوشبختانه، تعداد هکرهای واقعی 
که دارای مهارت نفوذ باشند، بسیار کم است و اکثر آن ها فقط از سهل انگاری و بی دقتی مدیران 
سیستم ها سوءاستفاده می کنند. مثلا، اگر شما از یک نرم افزار قدیمی استفاده کنید ممکن است 
برخی از افراد که از نقاط ضعف آن نرم افزار اطلاع دارند سیستم را مورد حمله قرار بدهند. برای حفظ 

روی
 اینترنت بروید
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امنیت سایت خود، لازم است نکاتی ابتدایی ولی مهم را رعایت کنید:

1 - از رمز عبورهای طولانی و شامل کاراکتر و حرف های مختلف استفاده کنید. رمز عبور نباید 
ساده باشد. بهتر است هر از گاهی رمز عبور را تغییر دهید.

2- به هیچ وجه برای سایت های مختلف رمز عبور یکسان استفاده نکنید.

3- همواره مراقب ایمیل خصوصی خود باشید. چرا که با آن دامنه و فضا را خریداری کرده اید 
و این ایمیل برای فراموشی رمز عبور استفاده می شود و امنیت آن به معنی امنیت کامل شما 

در همه سایت ها است. 

4- مراقب صفحه های تقلبی باشید! همواره هنگام ورود به کنترل پنل سایت چک کنید که 
آدرس بالای مرورگر آدرس اصلی سایت باشد. ممکن است صفحه ای جعلی به شما نمایش داده 

شود تا رمز عبورتان را سرقت  کنند.

5- رمز عبور را در سیستم های مشکوک و عمومی وارد نکنید و آن را به کسی ندهید. سلسله 
مراتب را رعایت کنید؛ رمز عبور و یا دسترسی را فقط به افرادی که نیاز است بدهید.

6- اگر کسی، از سوی مشتری شما، خود را مسئول سایت و یا ... معرفی کرد به او اعتماد 
نکنید. مراقب افرادی که با شما تماس می گیرند باشید. ممکن است بخواهند شما را با روش های 

مختلف فریب بدهند.

7- ایمیل ها به راحتی قابل جعل هستند! گوگل و یاهو دربرخی موارد به شما هشدار خواهند 
داد اما سایر سرویس های ایمیل به راحتی فریب می خورند. پس در اعتماد به همه ایمیل ها دقت 

کنید و پیوندها و فایل های مشکوک را باز نکنید! 

روی
 اینترنت بروید



149طراحی سایت

21

8- دانلودهای تان را از سایت های معتبر انجام بدهید. ممکن است فایل های آلوده حتی در قالب 
یک تصویر ساده ارائه شوند.

9- از نسخه اصلی آنتی ویروسی به روز رسانی شده استفاده کنید.

10- همیشه از آخرین نسخه نرم افزارها استفاده کنید؛ از سیستم عامل ویندوز گرفته تا برنامه های 
کاربردی خود را همیشه به روز رسانی کنید. 

4- به دنیای طراحی صفحات وب خوش آمدید

از این پس، وقتی کاربری، آدرس سایت شما را در مرورگر خود وارد می کند، ابتدا مودم او 
یک درخواست برای سرویس دهنده اینترنت وی ارسال می کند. برای پیدا کردن هر آدرسی در 
اینترنت باید مسیر خاصی طی شود که این کار وظیفه دستگاه هایی به نام مسیریاب است. شبکه ای 

به  را  کاربر  درخواست  مسیریاب ها،  از 
رایانه های نگهدارنده فهرست نام دامنه 
)مثلا ir. یا com.( هدایت می کند. پس 
از آن، رایانه دیگری به نام DNS آدرس 
کامل و اطلاعات متفاوتی درباره نام دامنه 
را فراهم می کند و پس از پایان این فرایند 
سایت شما شناسایی شده و اطلاعات 
مورد نیاز به کاربر بازگشت داده می شوند.

روی
 اینترنت بروید
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 جریان
 درآمدی یک
 طراح مبتدی

در ایران

برای وب سایت های معمولی، تقریبا در هر طراحی حدود 15 میلیون تومان درآمد کسب خواهید 
کرد. چیزی در حدود 10% این درآمد مخارج دامنه و هاست است، مابقی دستمزد طراح یا تیم 
طراحی است. بنابراین، به عنوان یک مبتدی و در اوایل کار خود، اگر در هر ماه فقط یک وبسایت 
معمولی طراحی کنید که البته در برابر این تار بزرگ جهانی، شکار بسیار کوچکی است؛ درآمد 
خالصی حداقل 10 میلیون تومانی خواهید داشت که با کمی تلاش به چند برابر آن نیز خواهد رسید. 
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با کمی تلاش، ارائه کار خوب و بازاریابی خیلی زود، درآمد شما افزایش پیدا خواهد کرد. 
بخشی از درآمد شما نیز از پشتیبانی از سایت های طراحی شده خودتان یا ارتقای آن ها خواهد بود. 

پس از حرفه ای شدن و همراه شدن با یک تیم خوب، با استفاده از سایت های فریلنسینگ 
می توانید به بازارهای جهانی نیز متصل شوید و درآمد دلاری کسب کنید. شاید هم سایتی برای 

کسب و کار یا سرگرمی مورد علاقه خودتان راه اندازی کردید. تصمیم با شما است.
15 میلیون تومان  درآمد حاصل از طراحی یک سایت در هر ماه

(1/5( میلیون تومان اجاره دامنه و فضا

(2/5( میلیون تومان  اینترنت، مالیات، ایاب و ذهاب و سایر هزینه ها

(4( میلیون تومان هزینه های حاصل از طراحی یک سایت در هر ماه

(1( میلیون تومان اقساط ماهانه تسهیلات احتمالی )برای خرید رایانه و آموزش تکمیلی)

10 میلیون تومان درآمد خالص طراحی یک سایت در ماه

قبلا، درباره ورود به بازار صحبت کردیم. اشارات کوچکی هم در لابه لای توضیحات خود درباره 
نحوه معرفی و بازاریابی خودتان و سایت های طراحی شده تان داشتیم. برای داشتن یک بازار خوب 
در این حرفه، فقط کافی است که همیشه به یاد داشته باشید، که محصول شما و رزومه شما، 
در روی تار گیتی گستر، توسط همگان، قابل دیدن، امتحان کردن و ارزیابی است. بنابراین، باید 
بکوشید بهترین خودتان را ارائه دهید و از امکانات اینترنت بهره ببرید تا رزومه تان چشم نواز شود. 
باید بر امکانات بازاریابی روی سایت های طراحی شده تان مسلط شوید و آن ها را به کار بگیرید؛ 
البته همه این تکنیک ها را بعدا می توانید برای سایت ارائه »خدمات طراحی سایت« شخصی تان 
نیز به کار ببرید. استفاده از این تکنیک ها منوط به داشتن دانش مختصری در خصوص موتورهای 

جستجو است. در ادامه این کتاب در این زمینه ها صحبت خواهیم کرد.    

جریان درآمدی یک 
طراح مبتدی در ایران
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 بازتاب کار
 در موتورهای

جستجو

از هر ده کاربر اینترنت، 7 تا 8 نفر آن ها از طریق موتورهای جستجو با سایت شما آشنا می شوند؛ 
یعنی پس از جستجوی یک کلمه کلیدی در موتور جستجوگری مانند گوگل، یاهو، بینگ و ... . برای 
این که سایت شما در مقابل رقبا پیروز بشود و بازدیدکننده بیشتری جذب کند، باید در جایگاه خوبی 

در این موتورهای جستجو داشته باشد. 
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تغییرات سایت ها، سریعا در موتورهای جستجویی مانند گوگل، یاهو و یا بینگ ثبت می شوند و 
این موتورها دائما آن ها را پایش می کنند. برای مدیریت بهتر جستجوها می توانید از طریق پیوند زیر 

اقدام کنید:
https://www.google.com/webmasters/

قبلا درباره مفهوم Search Engine Optimization یا بهینه سازی سایت برای موتورهای 
جستجو توضیح داده ایم و بنا به ضرورت اشاره هایی در این باره داشته ایم، باید بیشتر بدانیم. امروزه، 
عده ای از افراد وقت خود را صرف تخصص در زمینه درک و شناسایی روش های بهینه سازی ساختار، 
 SEO کدها و رفتار مدیران سایت در برابر این موتورهای جستجو می کنند و خود را متخصص
می نامند و مدعی شناخت الگوریتم ها و مفاهیم پیچیده و بعضا ناشناخته موتورهای جستجویی 
نظیر گوگل برای رتبه بندی سایت ها هستند. بررسی این الگوریتم ها و تبعا این ادعاها معمولا دشوار 
است. همانند هر رشته دیگری، متاسفانه سایت های زیادی هستند که با عنوان افزایش بازدید و 
SEO فعالیت می کنند و هیچ تاثیری روی اعتبار سایت و افزایش بازدید سایت ندارند. حتی برخی 

از آن ها اقدام به سرقت اطلاعات شما می کنند. در حالی که در این راه مبتدی هستید، به جای 
استفاده از این سایت ها، سعی کنید عوامل اصلی و مهم کسب اعتبار سایت را بشناسید و در کار 

خود  استفاده کنید.

عوامل زیادی وجود دارند که رعایت آن می تواند به سایت شما کمک کند تا جایگاه بهتری در 
این موتورهای جستجو داشته باشد. اما برخی از آن ها، روش های ساده شناخته شده ای است که به 
راحتی می توانید در کار خود وارد کنید. قبلاً در میان مطالب آموزشی خود، به برخی از آن ها، اشاره 
کرده ایم. برای مثال انتخاب نام دامنه مناسب که هم گویا و ساده باشد و هم در ذهن بنشیند و مرتبط 
باشد و هم ماندگار باشد و تغییر نکند، یکی از راه های افزایش بازدید کاربران و کسب رتبه بالاتر در 

بین موتورهای جستجو است. 

بازتاب کار در
 موتورهای جستجو
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راه های دیگر چیست؟    
کسب اعتبار برای سایت در درجه اول به خدمات و محتوایی که در اختیار بازدیدکنندگان قرار 
می گیرد، بستگی پیدا می کند. علاوه بر این، رعایت استانداردهای وب از جمله در کدنویسی و استفاده 

از کلمات کلیدی مناسب نیز عاملی تعیین کننده است. 

در مجموع می توان همه راه ها را در دو منظر کلیدی خلاصه کرد: 

 تلاش در جهت تهیه محتوای خوب

 تلاش در جهت افزایش دانش درباره وب و بهبود فرم صفحات خود.

1- تلاش در جهت تهیه محتوای خوب: 

سایت طراحی شده خود را فقط به موضوع خاص آن کار محدود کنید. اگر سایت کمیته تحقیق 
و توسعه بنیاد برکت را طراحی می کنید، نباید مطالبی که به این موضوع ارتباط ندارند در سایت 
درج کنید. پس حتی الامکان، باید از مطالبی که درباره بازدیدهای روسای بنیاد یا بخش های اجرایی 
بنیاد برکت است، خودداری گردد. این مطالب روی سایت بنیاد برکت جای می گیرند و نه روی 

سایت کمیته تحقیق و توسعه آن. 

سعی شود که سایت همواره یک مرجع تخصصی باقی بماند. اگر در حوزه تخصصی خود باقی 
بمانید مخاطبانی که به موضوع مورد نظر علاقه دارند دفعات بعد نیز به سایت شما مراجعه خواهند 

کرد تا اطلاعات بیشتر و جدیدتر دریافت کنند. 

بازتاب کار در
 موتورهای جستجو



طراحی سایت 156

21

در سایت های تجاری باید مطالب را طوری گردآوری کنید که کاربران آنچه را که نیاز دارند 
دریافت کنند. از نمونه کارهای انجام شده و استانداردهای رعایت شده در محصول بگویید. 

هرگز دو کسب و کار متفاوت یک مشتری را در روی یک سایت جای ندهید. باید مشتری خود را 
قانع کنید که این فکر بدی است و اگر کمی سر کیسه را شل کند و شما هم تخفیف خوبی بدهید 

برای او دو سایت متفاوت طراحی خواهید کرد.   

برای افزایش رتبه سایت خود در نزد موتورهای جستجو، باید دقیق، با ملاحظه و درستکار باشید. 
عنوان صفحات، مطالب و حتی پاراگراف ها را مناسب و دقیق انتخاب کنید به گونه ای که شامل کلمات 
کلیدی مرتبط با مطلب باشند. بهتر است عناوین طولانی هم نباشند. حتی برای عکس های صفحه 
نیز از عنوان استفاده کنید و برچسب alt تصاویر را فراموش نکنید. در قسمت کدنویسی html گفتیم 
که این برچسب در زمان عدم نمایش عکس به جای آن خواهد نشست و عکس را توضیح می دهد. 

به ارجاعات داخلی و پیوندهای سایت خودتان نیز اهمیت دهید. ارجاع به موقع به مطالب مرتبط 
و پیونددادن درست به مطالب داخل سایت خودتان، هم کاربران را به بازدید بیشتر ترغیب می کند و 

هم موتورهای جستجو را به دادن رتبه بالاتر به سایت شما هدایت می کند. 

به جز دقت، همـواره توجه به سرعـت هم داشته باشید. سرعـت بارگـذاری صفحـات عامل 
تعیین کننده ای برای مراجعه کاربران به سایت شما است. از تولید صفحات سنگین پرهیز کنید. رتبه 

یک سایت کند همواره پایین تر از همان سایت با سرعت بالاتر خواهد بود.

همواره مطالب خود را به روز نگه دارید. موتورهای جستجو به نمایش مطالب جدیدتر اهمیت 
می دهند. کاربران نیز برای مراجعه دوباره نیازمند مشوق هایی هستند. نیازی نیست هر روز چند 
مطلب جدید اضافه کنید اما باید این اطمینان را به مخاطب بدهید که هر بار که به سایت شما باز 

می گردد اطلاعات جدیدی دریافت خواهد کرد. 

بازتاب کار در
 موتورهای جستجو
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هرگز برای داشتن مطلبی جدیدتر در سایت خودتان از دیگران کپی نکنید. جدا از کپی کردن 
مطالب دیگران بپرهیزید. موتورهای جستجو به راحتی سایت های مقلد را شناسایی می کنند و 
رتبه آن ها را به شدت کاهش می دهند. همواره حتی اگر یک جمله از دیگران نقل می کنید، آن 
را با ارجاع دقیق به منبع مطلب انجام بدهید، این کار باعث اعتماد کاربران و موتورهای جستجو 

به سایت شما می شود.

علاوه بر همه این ها، مراقب پیوندهای داخلی و خارجی و تصاویر خود باشید. همواره اطمینان 
حاصل کنید که پیوندها و تصاویر مطالب در دسترس هستند و در سایت خود، با پیوند مرده ای که 
دیگر وجود ندارد، روبرو نخواهید شد. اگر کاربران با پیوند مرده یا تصویر غیرقابل دسترس مواجه 

شوند، اعتماد خود را به سایت شما از دست خواهند داد.

در وضع محدودیت های دسترسی کاربران به محتوای سایت خود دقت کنید. قبل از اینکه 
استفاده از قابلیت خاصی را به اعضای سایت محدود کنید، در نظر داشته باشید که این کار ممکن 
است باعث از دست دادن چه گروهی از مخاطبان آن سایت بشود. مثلا اگر امکانات تحلیلی سایت را 
محدود به اعضای آن کنید ولی امکان گفتگوی کاربران در مورد تحلیل شان را برای عموم باز بگذارید، 
در حالی که کاربر به راحتی می تواند همان امکانات را در سایت های دیگر بدون عضویت پیدا کند، در 
واقع کاربر جدی و تحلیلگر سایت خود را از دست داده اید و فضایی برای عده ای حراف فراهم کرده اید 
که در هرجای دیگری هم احتمالا امکان چت دارند! چرا که کاربران همیشه دنبال سریع  ترین راه 
ممکن هستند؛ این کار فقط در صورتی توجیه دارد که این امکانات تحلیلی منحصرا فقط در سایت 

شما موجود باشد. 

بازتاب کار در
 موتورهای جستجو
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2- تلاش در جهت بهبود فرم صفحات و استفاده از دانش خود از وب:

فرم یا قالب سایت اولین چیزی است که با مخاطب ارتباط برقرار می کند. از یک طراحی زیبا، 
منحصر به فرد و مرتبط با سایت استفاده کنید. از تقلید کورکورانه و چشم بسته و کپی کاری در این 

زمینه خودداری کنید، تا اعتماد کاربران به شما کم نشود. 

اقناع و اخذ سفارش طراحی قالب گرافیکی اختصاصی حرفه ای از مشتری تان، می تواند برای 
طراح سایت درآمد بیشتری هم ایجاد کند. اگر طراح گرافیک حرفه ای نیستید حتما یک طراح 

کاردان را در این زمینه برای چنین پروژه هایی از قبل شناسایی کنید.

در هر قالبی که می سازید، ساختار صفحات وب سایت را شلوغ نکنید؛ مگر در موارد خیلی خاص. 
از زیادکردن عناصر مختلف و بلوک ها که باعث گیجی کاربران می شوند خودداری کنید. 

سعی کنید توجه کاربر را به محتوای اصلی سایت جلب کنید و نه امکانات جانبی آن. 

از تبلیغات زیاد برای دیگران در سایت خود نیز خودداری کنید )مگر در موارد خاص؛ مثلا در 
یک مورد استثنایی سایتی تک تک پیکسل های صفحه خود را برای فروش تبلیغ اختصاص داد و 
موفق هم شد؛ نمونه های تقلیدی بعدی، همگی تقریبا با شکست مواجه شدند.(. قراردادن تعداد 
زیاد تبلیغات، نه تنها بازدهی مالی ندارد بلکه باعث رنجش کاربران نیز خواهد شد، حجم صفحه را 
بالا می برد و باعث آزار چشم و روح خواهد شد. در صورت ضرورت و فشار مشتری، فقط از تبلیغات 

با کیفیت و به تعداد کم استفاده کنید.

اگر سایت های معتبر به آدرس هایی از سایت طراحی شده تان ارجاع بدهند، اعتبار سایت در 
موتورهای جستجو افزایش پیدا خواهد کرد. قبلا گفتیم که مراقب ارجاعات خود باشید. همین 
مراقبت را برای اخذ پیوند از سایت های معتبر داشته باشید. منظور ما استفاده از بخش تبلیغات 

بازتاب کار در
 موتورهای جستجو
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این سایت ها نیست، گرچه آن هم روش خوبی است و با تبلیغات آنلاین در سایت های مرتبط هم 
می توانید تعداد بازدیدکننده های سایت را افزایش بدهید، اما اگر بتوانید ارجاعی مستقیم در میان 
مطالب آن سایت ها بگیرید، بسیار به اعتبار سایت شما کمک می کند. به خصوص، در هر طراحی 
ببینید می توانید موافقت صاحب کسب و کار را برای ارجاع به کارهای قبلی مرتبط خود بگیرید. 
این کار را باید با ملاحظات زیادی انجام دهید، مطالب مرتبط باشد و رضایت مشتریان خود را از 

قبل داشته باشید. 

بازتاب کار در
 موتورهای جستجو
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 تدوین برنامه
بازاریابی

در لحظه نگارش این کتاب بیش از 4 میلیارد و 200 میلیون صفحه وب در دنیا وجود دارد که 
هر لحظه هم به تعداد آن هم افزوده می شود. در میان این همه صفحه وب و وب سایت، هر کسی 
نمی تواند سایت شما را بیابد یا به یافتن آن اهمیت دهد، مگر اینکه شما آن را مورد توجه آن ها قرار 
دهید. اهمیت به »بازتاب کار در موتورهای جستجو« که در بخش قبل گفته شد، از راه های جلب 
توجه در این زمینه است. پس از اینکه درباره افزایش اعتبار سایت تان در اینترنت آموختید، ایده 

خوبی است که حالا درباره برنامه بازاریابی سایت هم مطالبی بیاموزید. 

برنامه ریزی برای بازاریابی سایت می تواند به موازات تولید سایت شروع شود. اهمیت بازاریابی 
را دست کم نگیرید. خود شما یا یکی از افراد متخصص بازاریابی در تیم تان باید با مشتری بنشیند 
و برنامه ای را طرح ریزی کند. اگرچه شاید برخی از مشتریان بهترین راه برای بازاریابی وب سایت 
خود را ندانند، اما چیزهای زیادی در مورد دسترسی به مشتریان خود می دانند. شما یا تیم تان و 

مشتری تان باید با هم فهرستی از ایده ها، اقدامات و بودجه تهیه کنید.
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1- بازاریابی آفلاین

موثرترین راه برای بازاریابی وب سایت ها، ترکیب کمپین های بازاریابی آنلاین و آفلاین است. 
بازاریابی آفلاین به تمام رسانه هایی اطلاق می شود که در وب نیستند. رادیو، مجلات، محل فروش 
در فروشگاه ها، بسته بندی محصول، تلویزیون، حمایت های مالی از رویدادها، نمایشگاه های تجاری 

و ... . 

هر جا که مشتری شما )صاحب کسب وکار(، محصول یا خدمات خود را تبلیغ می کند، باید 
آدرس وب سایت و رسانه های اجتماعی شرکت نیز منتشر شود. در فصل »فروش« کتاب »راهنمای 
ورود به کسب وکار« بخشی را به »ترویج و تبلیغ« اختصاص داده ایم و در آنجا درباره این مکان ها و 
رسانه های تبلیغی مفصل تر صحبت کرده ایم. کتاب »راهنمای ورود به کسب وکار« توسط »کمیته 
تحقیق و توسعه« منتشر شده است و روی سایت کمیته در دسترس است، بنابراین از تکرار بحث 

در اینجا خودداری می کنیم و در عوض به روش های بازاریابی آنلاین خواهیم پرداخت.

2- بازاریابی آنلاین

بازاریابی آنلاین به کمپینی مبتنی بر وب 
اشاره دارد؛ به عنوان مثال، خرید بنرهای بالای 
صفحات وب یا تبلیغاتی که در ابتدای ویدیوهای 

آپارات درج می شوند. 

همچنین، استفاده از شبکه های اجتماعی 
تبلیغات آنلاین به افزایش بازدید کمک خواهد 
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کرد. فراخور محتوای سایت خودتان، در این شبکه ها، صفحه تاسیس کنید و کاربران را به اشتراک 
گذاشتن این مطالب ترغیب کنید. از تبلیغ در صفحات دیگران در این شبکه ها نیز بهره ببرید.

مزیت مهم تبلیغات آنلاین و برتری آن در این است که ابزارهای اندازه گیری آن به قدری خوب 
هستند که می توانید امتیاز واقعی عملکرد کمپین خود را دریابید و در طی زمان مشاهده کنید 
که پیام تبلیغات شما از جانب چه کسانی دریافت و نهایتا پاسخ داده شده است. به علاوه، گرایش 
به سمت تبلیغات »مبتنی بر محتوا« یا تبلیغات »محتوا محور« باعث شده است که خود آگهی 
تبلیغاتی نیز کالایی سرگرم کننده و آموزنده باشد. این نوع تبلیغات، فراتر از بیان وجود یک محصول 
در بازار است و به خود آن نیز محتوایی جذاب را ارائه می دهد که به طور غیرمستقیم، ارتباط فرد 

با برند را تحت تأثیر قرار می دهد. 

در ادامه به برخی از کمپین های بازاریابی آنلاین اشاره می شود:

2-1- بازاریابی موبایل 

یکی دیگر از تاکتیک های محبوب بازاریابی، استفاده از کدهای QR است. نمادهایی که می توان 
آن ها را در موارد بازاریابی آفلاین چاپ و منتشر کرد. کاربرانی که این کدها را با تلفن های همراه 
خود اسکن می کنند، ممکن است به هر صفحه وبی که تبلیغ کننده می خواهد بروند و با فرم ورود 

اطلاعات، ویدیو یا حتی یک کوپن تخفیف مواجه شوند.

2-2- تبادل لینک

در گذشته، تبادل لینک با سایت های دیگر، راهی خوب بود. امروزه، موتورهای جستجوی به 
تبادل لینک امتیاز می دهند و به آن حساس هستند. در بخش قبل گفتیم که چگونه پیوندها به 
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افزایش رتبه سایت شما در جستجوهای کاربر کمک می کند و در نتایج جستجو در قسمت های 
بالاتر صفحه نمایش داده خواهید شد. موتورهای جستجو با پیوندهای »ورودی« سایت های معتبر 
به سایت شما، اعتبار سایت شما را تقویت می کنند. به عنوان مثال، اگر rndbarakat.com پیوندی 
به سایت شما داشته باشد، موتورهای جستجو، شما را بازیگر مهم یا محبوبی در عرصه اشتغال زایی 

در مناطق محروم و نیز برای بنیاد برکت می پندارند و رتبه بهتری به شما می دهند. 

مطمئن شوید که پیوندهای ورودی را از منابع واقعی مهمی به دست می آورید و تعداد معقولی 
از آن ها را هم دارا هستید. اگر سایتی از تبادل لینک زیادی استفاده کند، موتورهای جستجو آن 
را هرزنامه ای از لینک ها، مزرعه پیوندی، قلمداد می کنند و با پایین آوردن اعتبار آن ها، رتبه چنین 

سایت هایی را کاهش می دهند.

2-3- بازاریابی موتورهای جستجو 

اکثر مردم با استفاده از موتورهای جستجویی مانند گوگل، وب سایت های جدید را پیدا می کنند. 
قبلا هم درباره آن صحبت کرده ایم، آمارها بیش از 70٪ بازدیدکنندگان تازه وارد را از جستجوی 
در این موتورها می دانند. وقتی عبارتی در قسمت جستجوی یکی از این سایت ها تایپ می شود، 
فهرستی از سایت هایی ظاهر می شود که با آن کلمات و عبارات کلیدی مطابقت دارند. اگر کاری جز 
انتشار وب سایت خود انجام ندهید، موتورهای جستجو با جستجوی متاتگ های صفحه، برچسب های 
alt، عنوان صفحه و پایش محتوای واقعی صفحه در ارتباط با آن کلمات کلیدی، صفحات شما را 

پیدا می کنند. علاوه بر رعایت اصولی که قبلا در خصوص »بازتاب وب سایت در موتورهای جستجو« 
گفتیم، می توان کلمات کلیدی را در موتورهای جستجو نیز خریداری کرد تا اطمینان حاصل شود 
که سایت شما در لیست نتایج هنگام جستجوی افراد ظاهر می شود. این روش قرارگرفتن در صدر 
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جستجو )search engine marketing( یا به اختصار SEM نامیده می شود. موتور جستجوی گوگل 
این امکانات را در گوگل، ادز )Google Ads( ایجاد کرده است که متاسفانه به دلایل تحریمی فعلا 

از استفاده قانونی از آن محروم هستیم. 

2-4- بازاریابی ایمیلی 

هنگامی که در وب سایتی ثبت نام می کنید و آدرس ایمیل خود را به آن می دهید، انتظار دارید 
که با ایمیل های روزانه گل باران شوید. بسته به جمعیت شناسی مشتریان، بازاریابی ایمیلی ممکن 
است ابزار موثری باشد و یا نباشد. اگر هدف تبلیغ شما نوجوانان است، بسیاری از آن ها ایمیل ندارند 
و فقط در شبکه های اجتماعی هستند. مطالعات زیادی وجود دارد که می گوید چه روزها و حتی چه 
ساعت هایی برای ارسال ایمیل بازاریابی بهتر است. اگر تصمیم به کمپین ایمیلی دارید، ایمیل های 

شما باید حاوی پیوندی باشد که کاربر بتواند از آن برای لغو اشتراک استفاده کند.

2-5- بازاریابی فیس بوک 

در فضای راحت و بی قید و دوستانه فیس بوک لحنی ساده و دوستانه داشته باشید زیرا مکانی 
است که مردم برای استراحت و گپ زدن با دوستان به آن می روند. 45٪ از کاربران فیس بوک بالای 
35 سال هستند و کاربران بالای محدوده سنی 55 سال در این شبکه در حال افزایش هستند. 
بنابراین، اگر مخاطبان هدف کسب و کار سایت  طراحی شده جوان ترها هستند سراغ رسانه های 

اجتماعی دیگر بروید. 

وقتی شخصی مثل »حمید«، صفحه شما را در فیس بوک »لایک« می کند، شبکه دوستانش 
آگهی تبلیغاتی شما را به صورت »حمید برنامه های اشتغال زایی بنیاد برکت را دوست دارد« را می بینند. 
»تبلیغات صفحه ای« فیس بوک تعیین می کنند که جمعیت شناسی و جغرافیای مشاهده کنندگان 

تدوین برنامه بازاریابی



طراحی سایت 166

21

تبلیغ چه باشد. در مجموع، هزینه تبلیغات فیس بوک به ازای هر طرفدار جدیدی که به دست 
می آورید، حدود یک دلار است. 

فیس بوک امکان ساخت »برگه های سفارشی« را در اختیار کسب وکارها می گذارد که برنامه های 
تعبیه شده ای هستند که می توان تبلیغات و مسابقات ویژه ای را از طریق آن ها اجرا کرد یا محتوای 

ویژه ای را به طرفداران خود ارائه داد.  

2-6- بازاریابی یوتیوب  و آپارات 

یوتیوب و آپارات، بهترین مکان برای به اشتراک گذاری محتوای ویدیویی است و در آن ها بر 
ایجاد ویدئوهای مفید و آموزنده »که درباره راه حل ها و چگونگی ها صحبت می کند« تمرکز کنید. 

چنین ویدئوهایی در رتبه بندی نتایج جستجوی گوگل نیز موفق تر عمل می کنند.

راه های زیادی در این شبکه ها هست که تبلیغ کننده بتواند به جمعیت هدف خود دست یابد. 
می توان تبلیغ درون ویدیویی خرید که قبل از شروع ویدیوی مورد نظر کاربران مرتبط پخش شود، 
یا یک پاپ آپ کوچک در طول ویدیو را خرید، یا می توان کلمات کلیدی را برای ویدیوی تبلیغاتی 
خود خرید )کلماتی که ممکن است افراد برای یافتن شرکت، محصول یا خدماتی خاص در قسمت 
جستجوی این سایت ها وارد کنند(. هنگامی که شخصی ویدیوهایی را با آن کلمات کلیدی جستجو 
می کند، یک تصویر کوچک از ویدیوی شما در کنار نتایج جستجو ظاهر می شود. زمانی از شما 

هزینه می گیرند که آن کاربر برای تماشای ویدیوی شما کلیک کند.   
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2-7- تبلیغات توییتری

توییتر ابزاری است که امکان می دهد به روزرسانی های کسب و کار سایت خود را در سراسر وب 
پخش کنید. توییت های رسمی در مورد محصولات خاص، تخفیف ها و اخبار باید با توییت های 

برندساز و سرگرم کننده مخلوط شود.  

در توییتر، می توان یک توییت تبلیغاتی، یک روند تبلیغاتی، یا یک حساب تبلیغاتی خریداری 
کرد و کاربران را بر اساس موقعیت جغرافیایی، علایق یا کلیدواژه های جستجو مورد هدف قرار داد. 
روندهای تبلیغاتی، از این نظر که موضوعات گفتگو هستند کمی متفاوت هستند. موضوعات به صورت 
ارگانیک به وجود می آیند، اما می توان موضوعی را خریداری کرد و آن را در لیست نشاند و امیدوار به 
شکل دادن گفتگویی پیرامون برند بود. جایگزین رایگان این کار آن است که روندهای توییتی موجود 
را در توییت های خود بگنجانید. به عنوان مثال، اگر Iran#  روندی باشد که بحث حول آن زیاد است 
و این هشتگ را در توییت خود وارد کنید، پیام توییتری شما برای کسانی که آن موضوع را دنبال 
می کنند، ظاهر می شود. کلید استفاده موفقیت آمیز از این تاکتیک رایگان این است که توییت های 

خود را مرتبط با این موضوع نگه دارید و صرفاً از محبوبیت این روند سواستفاده نکنید.

2-8-   بازاریابی لینکدین 

لینکدین، سایت بازاریابی در شبکه های اجتماعی است که بیشتر بر متخصصان تمرکز دارد. 
مکانی مناسب است برای ورود به گفتگوی حرفه ای با مخاطبانی در صنایع مشابه و اشتراک مطالب 
با همفکران، مشتریان کسب و کار سایت را تشویق کنید تا در نمایه شان در لینکدین به سایت شما 
توصیه و ارائه نظر کنند. اگر بازار هدف سایت، جوان ترها است، به خصوص اگر زیر 20 ساله ها را 
در نظر دارد یا اگر می خواهد برند خود را در بین خانواده ها ترویج دهد و نه در بین جمع صاحبان 

کسب وکار و متخصصان به سراغ لینکدین نروید. 
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2-9- بازاریابی در اینستاگرام

اینستاگرام در حال حاضر بهترین مکان برای بازاریابی کسب وکارها در ایران  است. این شبکه در 
ایران فیلتر نیست. از نظر جمعیتی، کاربران اینستاگرام عمدتا از افراد 15 تا 35 ساله تشکیل شده اند. 
تقریباً نیمی از آن ها متخصص یا دارای مدرک دانشگاهی هستند. کاربران اینستاگرام نزدیک به 60 
برابر کاربران فیس بوک و 120 برابر کاربران توییتر احتمال دارد که پستی را به اشتراک بگذارند. 
اینستاگرام صحنه مناسبی برای خلق صدا و شخصیت برند کسب و کار سایت فراهم می کند. آن را 

جدی بگیرید. 

2-10- توصیه هایی برای حضور در شبکه های اجتماعی

حضور موفق در شبکه های اجتماعی آدابی دارد. در شبکه های اجتماعی، بهتر است از نظر سیاسی 
بی طرف به نظر برسید، مگر آنکه ماهیت کسب وکار یا برند بر آن استوار باشد؛ پست ها نباید مبهم 
باشند و در سریع ترین زمان ممکن به نظرات و پیام ها پاسخ داده شود. از ارسال مطالب اهانت آور یا 

نامناسب و زیاده روی در پست گذاشتن خودداری کنید. یک تا دو پست در روز کافی است. تدوین برنامه بازاریابی
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منابع:

   فروزنده دهکردی، حبیب. )1395(. طراحی صفحات وب مقدماتی )جلد اول(.
تهران: شرکت چاپ و نشر کتاب های درسی ایران.

  کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت. )1400(. راهنمای ورود به کسب و کار.
تهران: نشر ایده های نوین.

.WWW محتوای آزاد در تار گیتی گستر  

منابع
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